

THE NEW YORK PUBLIC LIBRARY  
NOV. 9 - 1946  
ASTOR LENOX TILDEN FOUNDATION

# VIEŅYBĒ

LITHUANIAN NATIONAL WEEKLY

Vienybė is the oldest Lithuanian newspaper, established in 1886 by J. J. Jankaitis. Published weekly at 412 Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y. Juozas Jankaitis, Editor and Publisher. Entered as second class matter October 23, 1907 at the post office at Brooklyn, N. Y. under the Act of March 3, 1879.  
Subscription rates: United States and possessions \$3.00 a year. Cash in advance. For rates to other countries apply circulation department. Advertising rates on application. Telephone EVergreen 4-0862.

LX METAI 45 N BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1946 M., LAPKRIČIO (NOVEMBER) 8 D KAINA 5 CENTAI

## DABAR

### Perrinktas milžiniška balsų dauguma



New Yorko valstybės gubernatorius Thomas E. Dewey, kuris toms pareigoms buvo perrinktas milžiniška balsų dauguma, logiškai tampa stipriausias kandidatas 1948 metų rinkimuose į Baltuosius Rūmus nežiūrint to fakto, kad republikonai laikosi tradicijos nestatyti kartą pralaimėjusio kandidato.

Rinkimų išvakarėse Lietuvos rinkimuose Ką Louis Fehr sakė Lietuva ir burliokai  
JUOZAS TYSLĀVA  
Kai šiuos žodžius skaitysite, rinkiminė audra jau bus praėjusi.  
Dabar, partijų agitatoriams kurstant minios jausmus, sunku ką nors tikra pranašauti.  
Pranašo rolė, ypač rinkimų išvakarėse, labai nedėkinga.  
Tiek galima pasakyti, kad šie rinkimai — demokratų administracijos galo pradžia.  
Republikonams laimėjus daugumą Atstovų Bute ir Senate, aišku, tarp republikonų kongreso ir demokratinės administracijos nebus skandalo darbo.  
Štai kodėl manoma, kad sekanti dveji metai — kritiški metai Amerikai.

Nesigilinant į pranašystes, kas bus 1948 metais, tuo tarpu vis dėlto reikėtų pasakyti:  
Demokratų partija, kaip ir kiekviena partija, per ilgai išbuvusios valdžios kontrolėje, netenka pasitikėjimo.  
Štai kodėl visuomenė mano, kad atejo laikas "keisti arklius."

Tai didžioji demokratijos privilegija.  
Tai skirtumas tarp demokratijos ir diktatūros.

Nėra abejonės, kad šiuose rinkimuose dauguma lietuvių kilmės piliečių bus balsavę už republikonų partijos kandidatus.  
Kodėl?  
Todėl, kad demokratų partija, besiglamonėdama su komunistais, praktiškai paneigė visą tai, ką ji pradžioje skeibė.  
Tik atsiminkime Atlanto Čarterį, paskelbtą mažosioms tautoms apgauti...  
Tik atsiminkime Rooseveltą ir jo keliones į Teheraną ir Jaltą...  
Tik atsiminkime Lietuvą...

Tuo metu, kai Jungtinės Tautos posėdžiauja, tai čia pat, New Yorke, "keturių didžiųjų" ministeriai tariasi dėl taikos su Vokietija ir Japonija.  
Kaip Paryžiaus konferencija, taip ir Jungtinių Tautų Pilnatos posėdžius, aišku, persekios kanapinis su lašininu.  
Praeitą kartą taika su Vokietija, kaip žinoma, buvo pasirašyta vos aštuonioms mėnesiams praėjus nuo karo pailau-

O dabar?  
Netrukus bus du metai, kai baigėsi karas su Vokietija... Jau virš metai laiko, kai pasidavė Japonija...  
Laisvoji Amerikos spauda, ypač pavieniai jos bendradarbiai, dažnai iškelia labai idomių klausimų.  
Pavyzdžiui, žinomas laikraštintinkas Louis Fehr klausia: "Kodėl Washingtonas ir Londonas susitarė gaminti vienus šautuvus ir vienodas kulkas tiek Amerikos, tiek Anglijos armijoms?"  
Tai ištikrųjų, idomus klausimas.  
O kaip su tomis atominėmis bombomis, kurių, sakoma, Amerika pasigaminanti po šešias kas mėnuo?  
Tai taip pat labai idomus pranešimas, kurio iki šiol, be rodo, dar nekas nepaneigė.

## ALJASKA BALTIJOS TREMTINIAMS

### JAV valdžia planuoja apgyvendinti Aliaskoje tūkstančius lietuvių, latvių ir estų tremtinių

Pulk. J. Drexel Biddle, buvęs JAV ambasadorius Lenkijoje, Prancūzijoje, Belgijoje ir Olandijoje, šiomis dienomis grįžo iš Europos ir Washingtoną, kur jis, kaip amerikiečių okupacinių jėgų vado gen. Joseph T. McNary įstovą, nusistatęs skubinti baltų apgyvendinimo Aliaskoje klausimo išsprendimą.  
Iš Washingtono pranešama, kad Valstybės, Karo ir Vidaus departamentai skubiai ruošia planus, pagal kuriuos netrukus bus pradėta plati Aliaskos kolonizacija. Pirmoje eilėje numatoma pergabenti į Aliaską visus lietuvius, latvius ir estus, kurie dabar, kaip tremtiniai ir pabėgėliai, gyvena Vokietijoje.  
Be 170 tūkstančių baltų, gyvenančių Vokietijoje, dar esama apie 30,000 tokių tremtinių ir pabėgėlių baltų. Kadangi vakarų sąjungininkai nenori versti baltų grįžti į jų sovietų okupuotų kraštų tėvynes, todėl šis opus klausimas savaimė prašosi išsprendžiamas.  
Valstybės ir Karo departamentų atstovai sako, kad nuo 50,000 iki 70,000 Baltijos tremtinių ir pabėgėlių būtų galima tuojau apgyvendinti Aliaskoje. Pulk. Biddle mano, kad visos

klūtys, stovinčios skersai kelio šiam klausimui, galinčios būti netrukus pašalintos.  
Vidaus sekretorius Julius Krug pareiškė, kad Aliaska, kurioje šiandien gyvena vos 80,000 žmonių, daugiausia eskimų, aleutų ir klajojančių indėnų, išimtinai priklauso nuo sėkmingo naujų atėvių apsigyvenimo. Valstybės ir Karo departamentų oficiali mano, kad Aliaskos klimatas bus šis tinkamas baltams apgyvendinti.

### Adv. Olis laimėjo rinkimus Chicagoje

Mūsų laikraščiu einant į spaudą, iš Chicago telefonu pranešama, kad adv. Antanas A. Olis, Amerikos Lietuvių Misijos pirmininkas, išrinktas daugiau kaip milijonu balsų į Sanitary District Trustee pareigas. Savo oponentą, demokratą, Olis pralenkė virš 75,000 balsų. Olis kandidatai į Sanitary District Trustee rėmė ne tik republikonų partija, vietos lietuviai, bet ir didieji Chicago dienraščiai.  
Olis toms pareigoms išrinktas šešių metų terminui. Šis mūsų tautiečio laimėjimas, be abejonės, yra visos Amerikos lietuvių visuomenės laimėjimas, nes Olis šiandien laikomas, vienu iš pačių žymiausių jaunosios kartos lietuvių veikėjų Amerikoje.  
Plačiau apie rinkimus ir Olis laimėjimą — kitame numeryje.

Jungtinių Tautų Pilnatos ar timiausiuose posėdžiuose numatoma didelių ginčų dėl nuolatinės J. T. būstinės. Kalbama, kad sovietų delegacija nusistatiusi siūlyti nuolatinę būstinę pasirinkti Genują, arba buvusius Tautų Sąjungos rūmus.  
Dokumentaliai įrodyta, kad Britų ambasados rūmus Romoje išsprogdino slapta žydų teroristų organizacija.

Argentinos Lietuvių Balsas teigia, kad bendras ištremtų ir išsudytų Lietuvos gyventojų skaičius siekia 368,000.  
Tais pat teigiama, kad iki šiol į Lietuvą atgabenta civilių, karių ir slaptosios policijos agentų žymiai daugiau, negu ištremtų ir išsudytų lietuvių.  
Sakoma, kad iki šiol į Lietuvą yra atgabenta 803,000 burliokų.  
Neveitui tas laikraštis pastebė: "Jei komunistai ir toliau taip... trems ir žudys... tai greit neliks nė vieno lietuvių Lietuvoje."

## Varkuta - šturpiausias žodis Sovietų Rusijoje

Varkuta!... Tai pusėtinai gražiai skambantis žodis. Bet tas žodis dabar yra pats šturpiausias ir toji vieta pati "populiariausia" visoje Sovietų Rusijoje. Lietuviams, kaip ir kitoms pavergtomis Baltijos tautoms, taip lygiai ir sovietų kalinėjimams kankinamoms kitoms tautoms šis žodis dabar yra — patsai tikriausias bolševikinto pragaro ikūnijimas.  
KUR YRA VARKUTA  
Varkuta — tai 400 ketvirt. kilometrų anglimis turtingos kasyklos, pradėtos naudoti tik šio karo metu. Jūsų žemėlapyje Varkutos greičiausia dar nerastite. Bet savo žemėlapyje jūs rasite Pečioros ir Usos upių santaką pačiame šiauriniame Urale, netoli Ledyniuotojo Vandenyno, šiaurės Artikos srityje.  
Šioje begalinį stepių srityje, kur amžinai kaukia šaltas, žvarbus ledinis vėjas ir kur saulė neužteka išsirus mėnesius, anksčiau tebuvo mažas, murzinas kaimelis. Jis vadinas Varkuta. Apleistas žvejų ir medžiotojų kaimelis, šimtais kilometru atskirtas nuo geležinkelio ir kitokio susisiekimo su pasauliu.  
Ši visa milžiniška erdvė palei Ledyniuotojų vandenyną bolševikų vadinama — Automatinė Komi Tarybų Respublika. Karo metu bolševikai, pradėję savo pramonės pertvarką iš europinės Rusijos į Donbaso ir Aziją, čia aptiko gausius akmenis anglies plotus.  
250,000 KALINIŲ ŽUVO  
Tuojau iš visos Rusijos sri-

čių buvo suvaryti keli šimtai tūkstančių kalinių pastatyti primityvius kasyklų įrengimus ir praveisti tūkstančio kilometrų ilgumo dvibėgius geležinkelius pagal vakarinį Uralo slaidą nuo Ledyniuotojo Vandenyno ligi Sverdlovsko pramonės centro. Šių darbų metu sušalo arba žuvo 250,000 politinių kalinių bei tremtinių, — tačiau kasyklos buvo įrengtos ir geležinkelis buvo pastatytas.  
Pačioj karo pabaigoj kasyklos pradėjo veikti. Tai nėra kasyklos, kokias žinome Europoje ar Amerikoje. Čia yra įrengta 38 šachtos ir naujai dabar statoma dar 12 šachtų. Aplink jas pristatyta begalė medinių barakų ir kur-ne-kur normalus mūrinis namas kasyklų administracijai ir NKVD (be šio angelo sargo jokia vietelė Rusijoje neįsivaizduojama!).  
100,000 LIETUVIŲ VARKUTOJE  
Prie kiekvienos šachtos normaliai dirba ir gyvena 40,000 darbininkų — vergų pilniausia to žodžio prasme. Tokių vergų šių metų vasarą čia buvo virš pusantro milijono.  
Surinktomis politinėmis žiniomis Varkutos vergų bendruomenėje yra tuo tarpu apie 100,000 lietuvių (daugumoj iš-

Pasibaisėtinis žinios apie anglies kasyklas šiaurės Urale, kur kankinami lietuviai tremtiniai. Kalėdinė dovana H. Wallace, Sumner Wells ir visiems kitiems "vieno pasaulio" svajotojams

tremtų iš Lietuvos per dabartinę bolševikų okupaciją), 60,000 latvių, 50,000 estų. Kiti — ukrainiečiai, Krimo totoriai, gruzinai, rusai ir visokių Rusijoje gyvenančių tautų žmonės, bet ypač iš sulikviduotų penkių autonominių respublikų tarpo.  
Kadangi kasyklų apimtis plečiama, tai vergų skaičius vis auga. Varkutos kombinato ir gamybos praplėtimas numatytas ir naujame sovietų penkmečio plane. Tuos visus darbus turės atlikti nauji milijonai vergų, surinkti iš visos tautybines Rusijos plotų, iš Baltijos, Lenkijos, Vokietijos ir kitų rytų Europos okupuotų sričių. Tokių vergų Rusijoje dar esama apie 15-18 milijonų. Didžiama jų — Sibiro rajonų karinėje paramonoje.  
Su tų milijonų vergų nukaltomis patrankomis ir bombomis Stalinas siūlo "taiką" Azijai, Europai ir Amerikai.

RANKINIAI "LIFTAI" IR KITA PAZANGA  
Gyvenimo ir darbo sąlygos Varkutos srityje neturi nieko panašaus su panašiais kitais pasaulio pramonės centrais. Kasyklų įrengimai padaryti pačių primityviškiausiu būdu. Čia nėra jokių įrengimų gyvybei ir sveikatai saugoti. Darbininkai

išsichtas nuleidžiamai žmonių rankomis valdomais "liftais!" Sachtose nuolat pasitaiko užgrūvimai ir užtroškimai. Negirdėtos higienos sąlygos, be galo sunkus darbas ir išbadėjimas mainierių mirtingumą pakelia ligi 35% per metus. Taigi, per tris metus normaliai pasiekęs visas vergų sąstatas, kuris turės būti kasmet papildomas naujais tremtiniais.  
Mirę žmones čia nelaidojami žemėje, nes žemė čia nuolat giliai sušalusi. Lavonai specialiais kabliais už pasmakrės paveikami už barakų "miesto" ribų ir ten paliekami — vilkų ir baltųjų meškų alkui numalšinti...  
BLUSOS IR BADAS  
Bėgi daugiausia žmonių miršta nuo nešvaros ir maisto trūkumo. Šioje srityje labai stinging vandens. Kiekvienam žmogui į dieną teduodama pusantro litro vandens, kurio turi užtekti maistui, gerimui ir skalbimui. Apie prausimąsi ir baltinių skalbimą, žinoma, čia negali būti kalbos.  
Ištisais mėnesiais ir jau metais vergai — darbininkai dirba požemiuose ir gyvena barakuose ant šiurkščių primityvių medinių narų, nemazgodami būrni, nemazgodami kūno, nei nusiirengdami drabužių.  
Gausybė blysių ir kitų žmonių kraujumi mirtinčių parazitų kankina vergų mainierių gyvenimą. Atlyginimas ir maisto normos vergams išduodamos remiantis įprastu stachanoskai saugoti. Darbininkai (Nukelta į 4 pusl.)

## Savaitė pasauly

— Rumunija atmetė Jungtinių Valstybių ir Anglijos projektą dėl būsimų rinkimų.  
— Ateinančią savaitę Washingtone prasideda derybų dėl britų ir amerikiečių okupacinių zonų sujungimo Vokietijoje.  
— Trieste italai sukėlė riaušes, kurių metu buvo keletas sužeistų.  
— Irano premjeras Ghavam paskelbė visuotinius rinkimus, kurie prasidės gruodžio 7 d.  
— Naujoji Graikijos ministrų taryba sudaryta išimtinai iš monarchistų.  
— Iš Londono pranešama, kad netoli Anglijos kraštų sulaikytas laivėlis, kuriuo keletas lietuvių ir latvių plaukė į Ameriką.

— Ekvadoro ambasada Washingtone pareiškė, kad sovietų agentai neprašė žuvavimo teisių Galapagos vandenyse, kaip Amerikos spaudoje buvo pranešta.  
— Imeratorius Hirohito oficialiai paskelbė naują, demokratine Japonijos konstituciją.  
— Per pastarusius keturis mėnesius Indijos riaušės buvo 5,018 užmuštų ir 13,320 sužeistų.  
— Olandų žiniomis, netrukus būsianti suteikta nepriklausomybė Indonezijai, apimančiai Javos Sumatros salas.  
— Amerikiečių zonoje, Vokietijoje, pradėjo cilti išvietintiems skiriamas vokiečių kalba laikraštis, kuriame bendradarbiauja lietuvių, latvių ir estų rašytojai.  
— Šio mėnesio pabaigoje į Ameriką iš Vokietijos atvyksta buvęs Lietuvos Seimo narys ir žinomas visuomenės veikėjas dr. J. Pajaujis su šeima.  
— Olandijos teismas pasmerkė mirčiai tūlą Grot, kuris už kiekvieną išduotą Gestapo žydą gaudavęs po 50 gildėnų.  
— Apskačiuojama, kad praecito antradienio rinkimuose, visoje Amerikoje, dalyvavo apie 40 milijonų balsuotojų.  
— Amerikos okupacinės valdovybės vardu, gen. Clay įsakė vokiečių pareigūnams 60 dienų lakotarype baigti denafikacijos programą.  
— Suomijos parlamente tęsėsi 24 valandų diskusijos dėl policijos, kurią vartojęs vidaus reikalų ministras, komunistas, prieš kitas partijas.

### Komunistai sumušė republikonų veikėją

Praeitą antradienio rytą, kai tik prasidėjo balsavimai, New Yorke, gatvėje komunisto Marcantonio agentai užpuolė republikonų veikėją Joseph Scottiregio ir skaudžiai ampušė. Nukentėjęs tuojau buvo nuvežtas į ligoninę.  
OPA galinti būti panaikinta tuojau  
Iš Washingtono pranešama, kad dar šią savaitę galinti būti visiškai panaikinta OPA. Sakoma, kad specialiu prezidento aktu, agentūra būsianti panaikinta dar šią savaitę, o liukosios kainų kontrolės pareigos būsiančios pavestos kitai federalinei įstaigai.

### Republikonai laimėjo kongreso kontrolę

Republikonų partijai laimėjus rinkimus, prezidentas Trumanas ir jo administracija neteko daugumos ne tik Atstovų Bute, bet ir Senate. Republikonų partijos kandidatai laimėjo net tokiose demokratų tvirtovėse, kaip New Yorkas, Missouri (Trumano gimtinė) Nevada, Montana, Kentucky, nekaltant apie visas šešias Naujosios Anglijos valstybes, ypač Connecticut, kur delegacija į Kongresą išrinkta išimtinai republikonai.  
Taigi, praeitas antradienis, lapkričio 5 diena, laikomas New Deal laidotuvių diena. Šiuose rinkimuose pralaimėjo toks New Deal šalininkas, kaip Lehman, kuris "sirgo" kad būtų UNRA direktorium, bet užtektinai buvo sveikas kandidatuoti į Senatą. Ives nugalėjo Lehmaną 247,000 balsų dauguma.  
New Yorko valstybėje, be kongresinių rinkimų, republikonai taip pat "nušlavė" demokratų Dewey perrinktas New Yorko valstybės gubernatorium 670,000 balsų dauguma. Be to, ištisais republikonų kandidatų sąrašas laimėjo rinkimus ir New Yorko valstybės legislačių.

### Ispanijoje suimta eilė komunistų vadų

Siomis dienomis Madride, Valencijoje, Cordoboje, Toledo ir kituose Ispanijos miestuose policija suėmė eilę komunistų partijos vadų, kurie ruošėsi teroro aktams ryšyje su keliu Franco Klausimu Jungtinių Tautų Pilnatos posėdžiuose. Kartu su sulaikytais komunistais, rasta daug ginklų, literatūros ir radijo siųstuvų.  
Amerikos Lenkų Kongreso delegacija Londone kalbėjosi su premjeru Attlee dėl 165,000 lenkų tremtinių, gyvenančių Anglijoje ateities.  
Amerikos Muzikų Federacijos prezidentas Petrillo kaltinamas nusizengęs federaliniam įstatymui arba vadinamam Lea aktui.

### Kiek tai liečia gubernatorių rinkimus, taip pat daugumoje valstybių laimėjo demokratų partijos kandidatai.

Šis republikonų partijos laimėjimas, be abejonės, turės didelės įtakos ne tik Amerikos, bet ir viso pasaulio politikai. Pirmiausia, neabejotina, kad 1948 m. rinkimuose republikonai laimės Baltuosius Rūmus ir administracijos kontrolę. Jau ir dabar manoma, kad Amerikos užsienio politika bus žymiai griežtesnė Sovietų Rusijos atžvilgiu.  
Vidaus politikos atveju, manoma, kad pirmiausia bus sten biamasi sumažinti mokesčiai, kuriais demokratų administracija spaudė žmones. Dideli mokesčiai, įvairūs trūkumai ir OPA varžymai daugiausia prisidėjo prie šio demokratų partijos pralaimėjimo.

### Vokiečių sabotazas sovietų zonoje

Protestai prieš vokiečių tremimą prievartos darbams į Sovietų Rusiją, sovietų zonoje, ypač Saksonijoje, kilo visa eilė gaisrų, sunaikinusių keletą dirbtuvių pastatų. Sovietų okupacinė valdovybė paskyrė pini-ginį atlyginimą tam, kuris nurodytų tos slaptos vokiečių pagrindinio organizacijos vadų vardus.



# Amerikos Lietuvių Savaitė



## DETROITO LIETUVIŲ DIENOS

MARIJA SIMS

### POLITIKOS DŪMAI

BALF seimo proga, teko nuvykti į katalikų seimą, kuris įvyko rytojauš dieną Pensylvanijoje. Katalikų seimas buvo gražus ir skaitlingas, tik kaip jau ne pirmą kartą, ir čia buvo paleista politiškių dūmelių.

Į katalikų seimą nuvykau pavadinata Pranesė Lapienės. Girdi eikime, gal ką gerą pasimoky-sime. Gerai... nuėjome. Artinan-tis prie salės pasigirdo didelis balsas, iš gilumos širdies šaukiantis. Galais pirštų įėjome į salę. Kas čia tokio graudaus kalbama?... Zmogūs prie mikrofono ir vėl surinka. Sulaukiau kvapą, kad gerai išgirdus: "Mes didžiausi ir galingiausi, bet mes priimame visus!..." Reikia, katalikai priima visus. Iš to didelio graudaus sauk-smo, pasilieka tik menki politi-ski dumeliai. Priimame visus... Juk ir Stalinas priima visus... Priėmė Lietuva, Latvija, Esti-ja ir kitas šalis. Ne tik priėmė, bet ir išvadavę sakosi. Jie ir pačią Ameriką priimtų. Bet kad tos tautos nenori būti "pri-imamos." Taip pat ir mažosios draugijos, vadovaudamosi de-mokratiskais principais, nori būti savarankiškos ir nenori būti "priimamos." Nusibodo tie didieji ir galingieji. Tu, mažas, mirk, o mes, "didieji," gyven-sime!

**KODĖL TAIP SAKO?**

Kodėl tas kalbėtojas taip, "o-tatoriškai" šaukia, tokius pap-rastus žodžius? Ogi todėl, kad dabar yra Amerikos lietuvių vi-suomenėje noras ir pagel-da-vimas, jog visos organizacijos susijungtų ir išvien dirbtų Lie-tuvos vadavimo darbą. Dides-nės draugijos, kurios bijosi vo-tokiu siūlymų ir susijungimų, siūlo, kad į jų draugijas kitos istoty užtai ir šaukia, kad mes didžiausi ir galingiausi, bet mes priimame visus... Reikia, žmonės, meskite iš galvos su-sivienijimus, likviduokite savo draugijas ir įstokite į... Puiku, ar ne?...

**TEISYBĖ AKLA**

Negana, kad didžiausios val-s tybės šaukia, kad jie didieji ir galingieji ir tik jie turi teisės gyventi, o mažosios tegu sau miršta, bet ir mūsų mažosios tautos sūnūs iš gilumos širdies, lyg ir pamirgėdami "džiauo-sius" šaukia girdamaisi didžiau-si ir galingiausi. O kur teisy-bė? Ogi gilioje klaidžiojanti-akta. Nes jai neteisybė išlipu-aki... Bet vieną gražią dieną, koki nors stebuklingu būdu toji teisybė praragės ir suspin-dės, kaip saulė. Tada mažas ir didelis bus vienodas. Didysis

eis savo keliu, mažasis — savo, vienas kito neklusdydamas. Ir vienas kitam nėsauks, kad mes priimame visus...

**JAUNAS KUNIGAS**

Spalių mėn. primiciją priė-mė Juozas Bladas Stankevičius. Pirmas mišias atnašavo sv. Jur-gio bažnyčioje, kur klebonauja kun. Juozas Čižasas. Po pa-maldų jauno kunigo tėveliai Stankevičiai, iškėlė pietus baž-nytinėje svetainėje, kur daly-vavo daug žmonių.

**KANADIEČIAI KONCERTAVO**

Spalių 26 d. Detroite koncer-tavo Toronto lietuvių Aušros choras, vadovaujant Pranui Matėjūnui. Ta proga, kalbėjo neseniai iš Europos atvykęs lie-tuvis Jonas V. Duncia. Kalba ir koncertas darė gerą įspūdį. Soprano solo dainavo Vanda Jarašūnaitė ir Edna Ivaškai-tė. Taigi buvo puiko solo. Ypač plano solo išpildyta išpūdingai. Vakara rengė Draugijų Cen-tras, kuris iškūrė karo bonų pardavimo laiką ir pasiliko li-gi šiol. Vakaras buvo vykęs ir sėkmingas.

**SUSITUOKĖ**

Spalių 12 d. Sv. Antano baž-nyčioje susitukoje Genovaitė Elzbieta Valūkaitytė su Anta-nu Jonu Kavalesky. Jaunosios tėveliai iškėlė didesius vestuves, kuriose dalyvavo pusrėčio šim-to žmonių. Jonas Valukas yra dainininkas, tad ir savo duktes šliūbo metu giedojo solo. Šliū-bą davė kleb. kun. J. Boreišis.

### Pasveikino Lietuvos Evangelikų Sinodą

Lietuvos Evangelikų Sinodas dabar yra Schleswing Holstein, britų okupacijoje zonoje, vo-kietyje. Kadangi Lietuvos ev-angelikai ir ištrėmė nesili-lauja jai, tai Lietuvos evan-gelikų kūratorė Amerikoje Hy-patija Yčienė Zuriene ir Liet. Vaduoti Sąjungos prezidentas inžinierius P. J. Zūris, Sinodo pirmininko prof. Pov. Jakubė-nio vardu, pasiuntė tokio tur-nio kablėgramą:

"Sveikiname Lietuvos Evan-gelikų Sinodą jo posėdžiuose ir reikiame pagarba už jūsų praityje atliktus darbus ir už jūsų dabartinį pasiryžimą veik-ti, nebajant visokių sunkeny-tyg ir pamirgėdami "džiauo-sius" šaukia girdamaisi didžiau-si ir galingiausi. O kur teisy-bė? Ogi gilioje klaidžiojanti-akta. Nes jai neteisybė išlipu-aki... Bet vieną gražią dieną, koki nors stebuklingu būdu toji teisybė praragės ir suspin-dės, kaip saulė. Tada mažas ir didelis bus vienodas. Didysis

### BALTIMORĖS PADANGĖJE

Spalių 19 d. įvyko iškilmin-gas Lietuvių Salės 25 metų ju-bilėjaus paminėjimo bankie-tas. Bankiete dalyvavo ir pat-riotines kalbas sakė aukštai val-džios pareigūnai, dideli Lietu-vių bičiuliai ir Lietuvos užta-rėjai, gubatoriaus Sekr. August Burban, miesto mēras Theo-dore R. McKelden, kongresmō-nas Thamas D'Alesandro, vals-tybės sekretorius G. W. Della, Traffic Court vyriausias teisė-jas Joseph M. Wyatt, SLA prez. Wm. F. Laukaitis, BLD Tarybos pirm. ir kandidatas ir valstybės seimeli, A. J. Miceika, Dirvos atstovas, neseniai iš Europos atvykęs inž. M. Laurinavičius. Svečių bankietė dalyvavo virš 400. Po bankieto buvo šokiai.

Vietos lietuviai iškilmingai praleidė savo tautinio namo ju-bilėjinę iškilmes, dabar 12-kantriai laukia lietuvių legijo-no 154 posto bankieto, kuris į-vyks lapkr. 23 d. Lietuvių Sa-lėje.

### NAUJENOS IS PAVERGOTOS LIETUVOS

Vienas pasturintis senbernis ir didelis komunistų rėmėjas, kuris nesigali ir Bimbos kepu-rė įmesti po keletą desėtkų do-terių ir jų ištiktines, kad pa-piln Lietuvoj viskų pilna ir nie-ko netrūksta, gal būt sąžinės verčiama, pasuntė savo bro-liui į Lietuvą \$25.00 kaip do-vaną ir labai nustebto, kai pi-ekmingas.

### HARTFORDO LIETUVIŲ ZINIOS

HARTFORD, CONN. — Klub-o nariai rengiasi viršiniukų rinkimams. Pilkauskas, vadova vės klubui 10 metų, atsiskakė kandidatuoti, nori savo vado-vybę užleisti jaunesniam. Spe-cialiam susirinkime, kaip kon-stitucija nustato, į klubo pirm. pareigas daugum balsų nomi-nuotas adv. Pranas Mančiūnas, neseniai grįžęs iš Karo lai-vyno tarnybos, kur jis turėjo užėmęs aukštą vietą.

Klubiečiai veikėjai nusiminė išgirdę, kad J. Pilkauskas atsi-sako pirminkno pareigų. Bet kai patyrė, kad adv. P. Mančiūnas kandidatuoja, ypač, kad jo kandidatūra palankiai ver-tina Pilpauskas, nusidžiaugė ir labai dideli dauguma balsų Mančiūna nominavo. Tenka manyti, kad adv. P. Mančiūnas bus metiniam susirinkime iš-rinktas mūsų klubo pirmininku.

Malonu, kad klubo nariai ir veikėjai pasirenka praktiškus, pilnai tinkamus vadus, ypatin-gai, kad daugelis kandidatų yra jaunos kartos lietuviai, są-ryšingai ir populiarūs žmonės, kilę iš gerų lietuviškų šeimų. O tai labai svarbu, nes klubas, dabar yra mūsų centras.

P. Mančiūnas, kaip juristas, rimtas žmogus, gerų tėvų su-amžiai gilaus ištikimimo tikro-je vicepirm. buvęs karys, uo-lus klubo veikėjas, būvęs ligus metus rastiinikas, Petras Esa-da. Jis gavo daugumą balsų, jo oponentu bus J. Pinkus, jau-nosios kartos, bet mažiau žy-mus klubietis. Todėl spėjama, kad P. Esada bus išrinktas.

Užrašų sekr. nominuojami V. Aika, jaunas klubietis, daug-iausia balsų gavęs, jo ope-ntu — kitas jaunosios kar-tos klubietis Morkus. Finansų rašt. — Antanas Valincius, da-bar einas direktorių sekr. pa-reigas, jis gavo balsų daugumą, jo oponentu bus Thomas (Ta-

### LVS prez. Zūrio pagalba estams

Paaiškėjo, kad dėl tų 47 es-tų, kurie mažais laiveliais at-plaukė į Ameriką ir kuriuos Imigracijos istaigos pradžioje norėjo grąžinti atgal, buvo ne-mažai susirūpinusios lietuvių organizacijos. Pavyzdžiui, Liet. Vaduoti Sąjungos prezidentas inžinierius P. J. Zūris tų estų reikalu pasluntė eilę telegra-mų aukštesiems JAV valdžios pareigūnams, senatoriams ir t. t.

Be telegramos prezidentui Trumanui, inž. Zūris kreipėsi telegrafu net į trisdešimtį JAV Kongreso narių, prašydamas juos išrūpinti leidimą apsigy-venti tiems estams Amerikoje.

Rezultatai, kaip matome, bu-vo geri Prezidentas Trumanas leido visiems tiems estams pa-silikti Amerikoje. Tai yra di-delis moralinis laimėjimas, prie kurio tikrai nemažai pris-idejo mūsų tautiečiai. Inžinie-rius Zūris, tarp kita ko, dėl to sako:

"Tai yra ir mūsų laimėjimas, nes estai, latviai ir lietuviai — vieno likimo broliai. Visi mes vieno prieso spaudžiami, visi kovojame dėl tos pačios lais-vės. Ir tik iš vieno veikdami, mes, Pabaltijų tautos, atgaus-me laisvę."

P. P. Jaras

### IESKOMI

Aleksandravičius Karolis, kilęs iš Kretingos val.

Andriulis (arba Endrulis), Julija ir Leonas, ir jų motina išvykę 1934-38 m. iš Linkuvos val., gyv. Philadelphiaje.

Andrius Vincas, kil. iš Šum-sku val., Marijampolės aps., gyv. Chicagoje.

Balaševičius Jonas, kilęs Se-meliškių val., Traku aps. gy-veno ukyje prie Bostono.

Baley Josephina ir Baley Lowy, gyvenę — Chicagoje So. Talman Ave.

Benkūnski Josef ir vaikai Le-on, Helen, Rita, gyv. Manches-ter.

Blažys (Blazevičius) Aleksan-dras, kil. iš Subačiaus val.

Blyno Jonė vaikai. Jis buvo kilęs iš Pazukų k., gyveno ir mirė rodos Philadelphia, Pa.

Ieškomeji ar apie juos ži-nantieji maloniai prašomi at-siliepti:

Cohs. Gen. of Lithuania, 41 W. 32 St., New York, N. Y.

Tai tokios naujienos iš pa-vergotos tėvynės Lietuvos. Aš tų lietuvių pavardžių neminėju dėl jų namiškių saugumo, fa-čiai vietos stalnicai tai gerai žino. Ar jie iš to gaus kiek su-pratimo apie tą komunistinį ro-jų, sunku pasakyti, nes jų širdys jau sukietėjusios į akmenį, o sąžinės — seniai nėra.

Tai tokios naujienos iš pa-vergotos tėvynės Lietuvos. Aš tų lietuvių pavardžių neminėju dėl jų namiškių saugumo, fa-čiai vietos stalnicai tai gerai žino. Ar jie iš to gaus kiek su-pratimo apie tą komunistinį ro-jų, sunku pasakyti, nes jų širdys jau sukietėjusios į akmenį, o sąžinės — seniai nėra.

Tai tokios naujienos iš pa-vergotos tėvynės Lietuvos. Aš tų lietuvių pavardžių neminėju dėl jų namiškių saugumo, fa-čiai vietos stalnicai tai gerai žino. Ar jie iš to gaus kiek su-pratimo apie tą komunistinį ro-jų, sunku pasakyti, nes jų širdys jau sukietėjusios į akmenį, o sąžinės — seniai nėra.

P. P. Jaras

## WATERBURY, CONNECTICUT

CORN CUT RATE  
VYNO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ  
ATEIKIT IR PAMATYGIT MUSŲ SAVAITGALIŲ SPECIAYBES  
847 BANK STREET WATERBURY, CONN.

BROOKLYN FILLING STATION  
P. Zailškas, sav.  
TAISOMI AUTOMOBILIAI IR SUNKVEZIMIAI  
Kampas S. Leonard St. ir Washington Ave.  
Tel. 4-5358

JUOZAS P. LUBINSKAS  
Namų Dažymo Kontraktorius  
VIDAUS IR LAUKO NAMŲ DAŽYMAS  
Sienas išlipina popieromis.  
Darbą atlieka patyrę darbininkai.  
61 ALDER STREET WATERBURY, CONN.  
Apžiūrėjimui namų galite šaukti telefonu:

AMERICAN FURNITURE CO.  
Jonas D. Adams, sav.  
Ivairiausi baldai namams — Elektros ir Radio aparatai  
Vaikams žaislai, ir viskas kas namų įrengimui reikalinga  
383 SO. MAIN ST. WATERBURY, CONN.

BROOKLYN PLUMBING WORKS  
P. KUKANSKAS, sav.  
Biznio adresas: 4 JOHN STREET  
Tel. 4-0256  
Rezidencija: 229 CHASE P'KWAY  
Tel. 4-6964

WATERBURY Plumerių ir Geležinių Daiktų Co.  
861 BANK STREET  
Tel. 3-3895  
M. J. Verbyla ir sūnūs—  
LIKERIAI, VYNAS IR ALUS  
DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS  
48 N. LEONARD STREET  
WATERBURY, CONN.  
abiejų biznių savininkai

CHARLES KULAS  
Drabužiai vyrams ir moterims  
sluivami pagal užsakymus  
ir vėliausias 'madas.  
Taip pat taisomi, valomi ir prosijami.  
698 N. RIVERSIDE STREET,  
Tel.: 3-6230

MAŽEIKOS LAIDOTAVIŲ ISTAIGA  
STEPHANIE MAZEIKA vedė  
10 Porter St., Waterbury, Conn.  
Tel. 4-1937.

Albert J. Bronsky  
Advokatas  
LILLEY BLDG. Rooms 809-811  
111 W. MAIN STREET  
Telefonas:  
Res. 4-0762 Office 3-1211

Vaistinė  
Bender's Drug Store  
Parnasami visoki receptai  
VISOKIŲ ROŠŲ LIKERIAI  
Bank St. ir Congress Ave.  
STASYS AUDIETIS  
Dekoratorius —  
Interior Decorator  
72 ALDER STREET  
Tel. 3-5961

KRUGELIO Deginės Krautuvė  
Mes turime įvairiausius rūšių  
vyno, alaus ir degtinės  
Green ir John Street  
Telefonas 3-9658

Dr. M. J. COLNEY  
148 Grand Street  
Telefonas 3-4747  
PRIEMIMO VALANDOS:  
ano 10 val. rytė iki 8 val. vak.

Moe's Automobilių Darys  
NAUJOS IR VARTOTOS  
AKSELIAI, TRANSMITORIAI, KIN-TAMIEJI STABDZIAI, KARBOR-E-TORIAI, PADANGOS.  
138 Division St., Waterbury Ct.  
Tel. 4-6127, 4-6128.

Joe's Tire Shop  
Joe Samoska, sav.  
241 N. Main Street  
Telefonas 3-2414

Waterbury Heating COMPANY  
Sildymo priemonės patalposoms  
valomos, ar pilnai įtaisomos.  
34 SPRING STREET  
Tel. 4-6478 - 4-1694

BRASS CITY Coal & Oil Co.  
W. Šukaitis, sav.  
71 S. Leonard Street  
Telefonas 4-0534

CHAS. STRIKULIS  
Maisto Krautuvė  
851 Bank Street  
Telefonas 4170

CAPAZZI Cleaners and Dyers  
Raitis  
69 CONGRESS AVENUE  
Krautuvas  
1 CLAY STREET  
75 CONGRESS AVENUE  
Telefonai: 3-1123, 3-1124

Laidotavių Direktorai  
John Deliniks ir Sūnus  
17 Congress Avenue  
Telefonas 3-6181  
CAPITOL LIQUOR STORE  
VYNAS, LIKERIAI, ALUS  
Fredis ir Rudy Lox, sav.  
850 Bank Street  
Telefonas 3-4268

**LEO SHEPORAITIS**  
Gamina SPRING BROOK Pale Dry Ginger Ale ir  
Aukštos rūšies carbonatūtos gėrimus  
444 N. MAIN ST., PITTSTON, PA.  
Tel. 1937

**AMOCO EMPIRE OIL CO.**  
Michael Stanaitis, vedėjas  
AMERICAN OIL CO. produktų platintojai  
E. NORTHAMPTON & DIAMOND STREETS  
WILKES-BARRE, PA.  
Tel. 3-3753

**STANLEY TOLIUS**  
LIETUVIŠKA UZEIGA  
158 N. Main Street,  
UNION CITY, CONN.  
Tel.: Nangaruch 4864

**BILLY'S TAVERN**  
Vincas Norbutaitis, sv.  
Alus ir Uškančiai  
150 BRIDGE STREET  
UNION CITY, CONN.  
Tel. 4883

**DIAMOND STREET**  
Restoranai ir Barai  
VYNAI - LIKERIAI - ALUS  
DIAMOND STREET  
Natali Spring Street  
NAUGATUCK, CONN.  
Tel. 4960

**M-ME VERA**  
GROZIO SALONAS  
Puikiai sutaisomi plaukus, duodame  
pirmos rūšies "permanent wave" ir tu-  
rimė didelį patirimą plaukų dažyme.  
76 John Street, Room 1  
BRIDGEPORT, CONN.  
Tel. 5-0869

**RESTAURANAS**  
RAYMOND WOLUNS, sav.  
216 BROAD STREET,  
WINDSOR, CONNECTICUT  
Bznio tel. — 833



**ANTHONY WASKES**  
RESTORANAS  
Įvairios rūšies valgiai ir gėrimai  
3904 FRANKFORD AVE.,  
PHILADELPHIA, PA.  
Tel.: DEL. 5220

**Lietuviška Užeiga**  
Antanas Miežis, sav.  
2207 North 2nd Street  
PHILADELPHIA, PA.

**Lietuviška Užeiga**  
Juozas Valoneš, sav.  
5300 Tacony Street  
PHILADELPHIA, PA.

**Antano Kamantausko UŽEIGOJE**  
Puikus vynas, likeriai ir alus  
1505 South 2nd Street  
PHILADELPHIA, PA.

**JACK'S TAVERN**  
John Tunaitis Jr., Sav.  
Vynas, Likeriai ir Alus  
Woodland Ave. and 56th St.  
PHILADELPHIA, PA.

**Merkelio Kepykla LIETUVIŠKA DUONA**  
J. V. Jakšys, sav.  
1315 South 2nd Street  
PHILADELPHIA, PA.  
Tel. Howard 4032

**ANTHONY MARTIN**  
RESTORANAS IR BARAS  
3759 N. 7-th Street,  
PHILADELPHIA, PA.

**Leo and Vickie's Cafe**  
Leo ir Viktorija Kondrat, sav.  
1700 S. Water Street  
PHILADELPHIA, PA.  
Tel. Howard 7043

**Lietuviškas restoranas**  
Vynas, likeriai ir alus  
Gardūs užkandžiai  
Elzbieta Plakienė, sav.  
2100 N. 6th St., Philadelphia, Pa

**WILLIAM VALAITIS**  
Visokerpių automobilių taisymas  
1730-2 E. Moyamensing Avenue  
PHILADELPHIA, PA.  
Tel. Howard 0896

**GREENWAY INN**  
Albertas Tribulas, sav.  
Gardūs alus. Geri likeriai ir vynas. Puikūs užkandžiai.  
2101 South 65th Street  
PHILADELPHIA, PA.  
Tel. Saratoga 9824

**E. ADAMS UŽEIGA**  
ALUS — VYNAS — LIKERIAI  
941 SPRING GARDEN,  
PHILA. 23, PA.  
Tel. Poplar 9785  
Patogu sustoti važiuojant keliu N. 13

**STARAH'S CAFE**  
JONAS STARAH'S, sav.  
34 N. EIGHTH STREET, PHILADELPHIA, PA.  
(8th and Filbert Streets)  
Tel. Walnut 9437

**WILLIAM PASCHALL**  
Vienas iš didžiausių mėsos sandėlių Philadelphiaje.  
Mes pristatome mėšą ligininėms, restoranams ir kitoms vietoms.  
718 CALLOWHILL ST., PHILA. 23, PA  
Telefonai: MAIN 7626 - 7458 LOM. 0877 - 2293

**WOODLAND CAFE**  
B. J. TRIBULAS, sav.  
63rd STREET at WOODLAND AVENUE  
PHILADELPHIA, PA.  
Telefonai: Saratoga 9656 West 4117

**NAUJA LIETUVIŠKA UŽEIGA**  
ALUS — VYNAS — LIKERIAI  
P. SPOKAS, sav.  
kampus ALLEGHENY and CEDAR STREETS  
PHILADELPHIA, PA.

**PAUKŠČIO KRAUTUVĖ**  
Įvairūs Maisto Produktai  
Mėsa  
123 N. MAIN STREET  
PITTSBURG, PA.  
Tel. 1611

**Juozas W. Ragažinskas**  
Nesvaigėji Gėrimai  
kampus D ir MARKET STS.  
MAHANAY CITY, PA.  
Tel. 727

**S. BULOTA**  
Batai ir Vyrų Aprėdalai  
NEW PHILADELPHIA, PA.  
P. O. SILVER CREEK, PA.

**GEORGE'S CAFE**  
Jurgis Križanauskas, sav.  
VYNAS—LIKERIAI—ALUS  
Lengvi Užkandžiai  
274 E. MARKET STREET  
WILKES-BARRE, PA.  
Tel. 3-9460 — Res. Tel. 2-6387

**BILL'S CAFE**  
Vincas Tamulaitis, sav.  
VYNAS—LIKERIAI—ALUS  
300 E. NORTHAMPTON ST.  
WILKES-BARRE, PA.  
Tel. 2-5046

**THE TONIES TAVERN**  
Antanas Scarnulis, sav.  
Zuvės—Mūsų Specialybė  
17 N. SHERMAN STREET  
WILKES-BARRE, PA.

**JULIAN'S CAFF**  
J. Mackinas, sav.  
Vynas, Likeriai, geras alus  
500 Main Street  
DARBY, PA.  
Tel. SAG-4278

**Lietuviškas Restoranas**  
Stasys Žigaitis, sav.  
Likeriai, Vynas ir Alus  
5424-26 Woodland Avenue  
PHILADELPHIA, PA.

**A. Karvelio Užeiga**  
Likeriai—Vynas—Alus  
North East kampas  
Frankford ir Girard Avenues  
PHILADELPHIA, PA.

**JONAS TUNAITIS**  
MALONI LIETUVIŠKA UZEIGA  
301 W. SUSQUEHANNA AVE.,  
PHILADELPHIA, PA.  
Tel.: REG. 63555

**DĖL PILIETYBĖS PRIVILEGIJŲ ATEIVIAMS, TARNAVUSIEMS KARE**

Liepos 15 d. išleistame pranešime JAV Generalinis Prokuroras Tom C. Clark kreipia visų dėmesį į faktą, kad virš 112,000 ateivių — vyrų ir moterų — JAV veteranų antrame pasauliniame kare, nepasinaudojo proga išgyti Amerikos pilietybės palengvintu būdu, Second War Powers Act iš 1942 parūpintu. To įstatymo galė išsibaigia 1946 m. gruodžio 28 d.

Tarp kitko, Generalinis Prokuroras sakė: "Labai pageidauju, kad garbingai paleisti ateiviai, kurie tarnavo mūsų ginkluotose jėgose, daug iš jų sužeisti, kiti medaliais apdovanojami, žinotų, jog mūsų šalis pilnai įvertina jų lojalumą ir kad dabar įstatymas jiems telkia Amerikos pilietybę palengvintą procedūrą ir mes norime juos priimti į mūsų demokratijos šeimą. Šie narsuliai sudaro milžinišką Garbės Legijoną. Mūsų rekordai parodo, kad tik 10,000 ateivių narių mūsų ginkluotųjų jėgų tapo naturalizuoti nuo V-J Dienos, kad net 112,000 ateivių buvo kvalifikuoti pilietybėi."

Prieš V-J Dieną, kaip Generalinis Prokuroras įrodė, daugiau, negu 100,000 ateivių tapo naturalizuoti.

"Įstatymas išsibaigia 1946 m. gruodžio 31 d. ir liečia visus ateivius, kurie įstojo arba buvo paimiti į tarnybą prieš 1945 m. gruodžio 28 d.

Pagal įstatymą, visi ateiviai, kurie legaliai įleisti į Jungt. Valst. ir tie, kurie gyvena už jų sienų kurie dabar yra arba buvo ginkluotose jėgose, turi sekama naudą: jiems nereikalinga išsimti pirmų popierių, neprivalo rodyti leidimo pastoviam apsigyvenimui, asmuo kuris tarnavo už Jungt. Valst. sie nų nereikalaujamas parodyti legalaus leidimo į šią šalį, nereikia rodyti rezidencijos Jungt. Valst., neturi laikyti mokslo kvotimų.

**JONAS ROŽANSKAS**  
VYNAS—LIKERIAI—ALUS  
Geri užkandžiai.  
207 EAST MAIN STREET  
PLYMOUTH, PA.  
Tel. 9-1952

**Kaunas Baking Co.**  
Lietuviška duona — tortai vestuvėms  
PRISTATOMA Į NAMUS  
304 OLIVIA STREET,  
McKEES ROCK, PA.

**BALTIMORE, MD.**  
C. WM. KUČAUSKAS, Jr.  
Laidotuvių Direktorius  
637 Washington Blvd.  
Tel. Lexington 5714

**KAROL MEAT PRODUCTS**  
Aukštos Rūšies Mėsa  
418 South Bond Street  
Tel. Wolfe 0615-6

**CRYSTAL TAVERN**  
John J. Dekinis, sav.  
1509 W. BALTIMORE ST.,  
Tel. Gil. 7281

**JOSEPH'S CAFE**  
E. Juozapaitienė, sav.  
18 South Fremont Avenue  
Tel. Calvert 0825

**JONAS GRICENA**  
LIETUVIŠKA UZEIGA  
661 W. PRATT STREET,

**IDLE HOUR TAVERN**  
J. M. Waisengoff, sav.  
Sokias kiekviena atradėję ir kevirta  
dienį nuo 9 v. v. iki 2 val. ryto  
šveičiai, atvykę iš kitų miestų, kviečiam  
aleiti į šį puikiai Lietuvišką užėgę  
1417 W. BALTIMORE ST.,

**BROOKS TAVERN**  
504 WASHINGTON BLVD.,  
Tel. Lexington 9606

**JUOZAS KASINSKAS**  
Laidotuvių Direktorius  
602 Washington Blvd.  
Tel. Lexington 8595

**Iš BALF skyriaus susirinkimo**

OAKLAND, CALIF.— Spalių 20 d. P. Skiriaus namuose, 2721 Logon St., įvyko BALF skyriaus susirinkimas. Šis susirinkimas buvo dar gausnis negu praeitas. Ir dalyvavo viešni iš Lietuvos. Julė Jasytė, kuri tris poį prakalbėję pasakė apie Lietuvos išgyventus laikus. Kaip teko slapstytis nuo raudonųjų ir rudųjų okupantų. Sa ko rusai į Lietuvą atėjo nuskuře, išbadėję. Rusų kareiviai šautuvus buvo prisiršę su virvagaliais. Pasirodo, kad raudonasis rojus net odos diržams neturi. O jau tų ruskių kareivių smarvė baisiausia.

Julė Jasytė buvo Lietuvos gimn. mokytoja, mokino Zagarės mieste.

Šiame susirinkime buvo pateikta atskaita iš surengto šokių vakarėlio, birž. mėn. Pajamų buvo \$190.40. Bet vakaro rengėjas p. Skirius pakvietė iš Los Angeles kelis mėgėjus dainininkus ir smulkininką, kuriems teko kelionės lėšos mokėti. Pasidarė didelės išlaidos, todėl vargšams karo tremtiniams visai mažai pelno liko. O to vakaro programa buvo labai silpnutė tik bereikalingos išlaidos buvo padarytos.

Po raportų, buvo pakeltas klausimas, kiek pinigų siųsti į BALF seimą. Nutarta pasiųsti \$15.00.

Baigiant susirinkimą ponis Shymienė išskėlė klausimą kas link vaikūčių našlaičių. Sako, aš daviau pinigų, norėjau gauti vieną iš Lietuvos našlaidi, bet gavau laiška iš vienuolyno, iš Chicago, kuriame rašo, kad girdi, našlaidiai yra aprūpinti ne tik maistu ir drabužiais, bet ir moksliu. Sako, pasirodo, kad mes našlaidiū negalime gauti.

Ponia Shymienė sako, aš esu katalikė, bet piktnuosi, kad vienuolynai ir kunigai taip sau valiauja. Toliau Shymienė pareiškė, kad ji žinanti ir dar ke lias šeimas, kurių stuntė pinigų, norėdamas gauti Lietuvos našlaidiū ir taip pat labai nusivylė. Taigi, šis svarbus reikalas turėtų būti sutvarkytas, kad panašų atsitikimų nepasikartotų.

Susirinkimui užsibaigus, pra sidėjo vaišės.

**Pradėjo darba**

LOS ANGELES, CALIF. — Dr. Charles Laban (Labanas), kuris pereitų metų lapkričio mėnesį atvykę iš Brooklyn, N. Y. apsigyveno Los Angeles mieste, plačiai dalyvauja lietuvių tarpe. Dabar jis su M. Marshall nusipirko didelį ir gražų namą, 1409 So. Gramercy Pl., Los Angeles, kuriame atidarė sanatoriją ir poliklinika namą Better Health Home, kur įsteigė lietuviškų ir anglišku knygų ir laikraščių skaityklą ir leidžia lietuviams laikyti susirinkimus. Taipgi turi daug įrengtų kambarkų atžiauvusiems iš kitų miestų apsisistoti. Tai pirmą tokios rūšies lietuviška įstaiga Kalifornijoje.

Dr. Labanas ne tik yra geras gydytojas naturopatas bet ir geras rašytojas, spaudos bendradarbis Linkių dr. Labanui sekantis jubiliejaus. J. J. K.

**STIRNA**  
VYNAS — LIKERIAI — ALUS  
120 W. MARKET ST., SCRANTON, PA.  
Tel. 3-9681

**SILVER LAKE PACKING COMPANY**  
J. C. Kveragas, sav.  
Namuose paruošta kvailena, versiena ir jautiena  
137 FRANKLIN AVE., SCRANTON, PA.  
Tel.: 4-6185 - 6186

**TILLIE'S FLOWER SHOP**  
Tekli Dumbliuskaitė, sav.  
Nuotakoms buketai, sodinimui gėvės  
Laidotuvių vainikai gėlių buketai ir palmės  
1225 South 2nd Street Philadelphia, Pa.  
Tel. HOWARD 8358

**GUS TUNAITIS**  
— RESTORANAS —  
3701 Old York Road  
Philadelphia, Pa.

**SPOKAS ELECTRIC**  
Amelija A. Spokas-Arbauskaitė, sav.  
G.E., Zenith, RCA, Philco ir Emerson Radio priimtuvai.  
Electrolux ir General Electric geso ir elektros šaldytuvai.  
Didžiausias pasirinkimas elektros lempų, įvairių dovanų.  
RADIO TAISYMAS — ELEKTROS KONTRAKTAVIMAS  
5021-23 Baltimore Avenue Philadelphia, Pa.

**PETE'S CAFE**  
VYNAS — LIKERIAI — ALUS  
Petras Tamulis, sav.  
1801 NO. 13th STREET, PHILADELPHIA, PA  
Tel. Poplar 9767

**FRANKFORD & COMLY**  
Service Station  
J. J. J. MATULIS, savininkas  
Taiso automobilius ir sunkvežimius. Parduoja ir sutvarko baterijas ir padangas. Automobilius plauja, lubrikuoja.  
Patogiau sustoti važiuojant keliu N. 13  
6001-09 Frankford Avenue Philadelphia, Pa.  
Telefonas Jefferson 9758

**BACH'S BEAUTY SALON**  
1200 E. Cheltenham Avenue  
Philadelphia, Pa.  
Tel. Delaware 7070

**DAPŠIS CAFE**  
LIETUVIŠKA UZEIGA  
Pasirinkimui vynai, likeriai ir alus. Gardūs namuose gamintos valgiai.  
Patogu privažuoti iš No. Phila. ir Redding St. stočių.  
1327 W. SOMERSET ST., PHILADELPHIA, PA.

**LIŪDESIO VALANDOJE KREIPKITĖS MEDARDAS UŽUMECKIS**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Saukiamas važiuoja ir užmiešius. Garbingai, išpūdingai ir simpatyngai laidotuviųse patarnauja.  
300 WHARTON ST., PHILADELPHIA 47, PA.  
Telef. HOWARD 1529.

**JUOZAS KAVALIAUSKAS**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Licensed Penna and New Jersey  
1601-03 SO. 2-nd STREET, PHILADELPHIA, PA.  
Tel.: DEW 5136

**CHARLES J. ROMAN**  
(RAMANAUSKAS)  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
1113 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA  
Telefonas Poplar 4110

Moderniška laidojimo įstaiga: didelė graž. koplyčia erdvi salė su baru, pakeleivingems suteikiama nakvynė — viskas nemokamai.  
Nelaimės valandą kreipkitės į mūsų įstaigą, dieną ar naktį — mes visados pasirėngę jums suteikti geriausią patarnavimą.



VIENYBE  
412 Bedford Avenue,  
Brooklyn, N. Y.

# Baltijos Federacija - mūsų ateities garantija

# LIETUVIŠKOJI REZISTENCIJA IR PARTIZANAI VIENYBEJE

## "Padėtis nepasikeitė"

Dėl Amerikos Lietuvių Tarybos delegacijos laikymosi pas prezidentą Trumaną mūsų visuomenės vadai pareiškė įvairiausių komentarų. Svarbiausias priekaištas yra tas, kad prezidentas Trumanas lietuvų delegacijai nieko nauja Lietuvos reikalui nepasakęs.

Gal ryškiausiai šiuo reikalu pareiškta Chicagoje, kur Margučio radijo programoje kalbėjo žinomi mūsų visuomenės veikėjai, adv. Ollis ir dr. Biezis. Pirmasis, savo kalboje, tarp kita ko, pareiškė:

"Jūs gerai atsimenatė, kad prezidentas Trumanas važiuo kartu su Churchilliu į Misurį valstybę, kur Churchillas pasakė, kad jis laiko Baltijos valstybių prijungimą prie Rusijos vienu iš daugelio sovietų laimėjimų kare. Visos Amerikos lietuvių organizacijos, kurios dirba Lietuvos atstatymo darbe, tuojau slūstė protestus Churchillui... Ar Valstybės Departamentas tada protestavo? Ne. Prezidentas Trumanas sėdėjo toje pačioje estradoje, kur kalbėjo Churchillas. Ar jis protestavo? Ne. Jis tylėjo tada, kai Lietuvos žmonės buvo suduotas dar vienas smūgis. Štai vos prieš porą savaitę Valstybės Sekretorius Byrnes, grįžęs iš Paryžiaus konferencijos, pasakė radijo kalbą, kurioje pakartoja beveik tą patį, ką Churchillas pasakė Misurii valstybėje. Valstybės Sekretorius Byrnes pasakė, kad "Russia should not feel disappointed," nes... jai dar atiduodamas Karaliaučius. Jeigu Karaliaučius atiduodamas Rusijai, ir mūsų Lietuva apsupta iš rytų ir vakarų sovietams priklausoma teritorija, tai kaip galima tikėtis, kad demokratų partijos valdžia manytų kada nors atstatyti Lietuvos nepriklausomybę?"

Toliau adv. Ollis ryšyje su lietuvių delegacijos atsilankymu pas prezidentą Trumaną, kreipėsi į dr. Biezį, klausdamas, kaip jam visa tai atrodo. Biezis atsakė:

"Aš tikiu, kad visi lietuviai su nekantrumu laukė teigiamų žinių iš šio delegacijos grįžimo žygio. Deja, sulaukėme tą patį seną kartojimą: Padėtis nepasikeitė! Prezidentas pareiškė savo simpatijas pavergtoms lietuviams ir kenčiantiems ištremimė. Bet jokio rašiško pareiškimo negauta. Viskas buvo "off the record". Prezidentas nepareiškė, kad sovietų kariuomenė ir policija privatų patį atstatyti iš Lietuvos. Jis nepasakė, kad Lietuvos žmonės privaltų būti leista laisvais rinkimais išrinkti savo valdžią. Jis net nemėginio išsiskirti miglota Byrnes radijo kalba, kurioje galima suprasti, kad Lietuva jau paleikama Sovietų Rusijai. Tik nusifotografuota viena savaitė prieš rinkimus — kada demokratai "striokė", kad nepralaimėtų. Galima aiškiai matyti, kad dabartinė demokratų valdžia nesirengia daryti stipresnių žygių išlaisvinti Lietuvą iš dabartinės vergovės. Viena simpatija nepapenėsi ir nepaguositi alkano. Simpatija taip pat neišlaisvins Lietuvos ir kitų pavergtų kraštų. Pasakymas, kad "padėtis nepasikeitė", jau labai nudėvėtas ir šiuo metu neturįs teigiamos reikšmės. Mes visi gerai žinome, kad per pastaruosius šešis metus "padėtis nepasikeitė". Okupantai likviduoja geriausias Lietuvos pilietiškas, dešimtimis tūkstančių vežami Sibiran, iš kurių niekas negali tikėtis grįžti. "Padėtis nepasikeitė", o tačiau tikrovėje ji taip greitai keičiasi, kad netrukus gali nelikti nė vieno lietuvių Lietuvoje. Tada nebereikės nė ko laisvinti. Lietuva nori aktualios pagalbos, o ne vien tik berėkšmės simpatijos. Ir mes turime teisę reikalauti tokios pagalbos."

Aną kartą trumpai suminėjome pavojus, kurie kiltų atsistatusiai Lietuvai iš vieno ar kito jos kaimynų pusės. Specialiai suminėjom imperialistinės Lenkijos pavojų, dėl kurio išanksto bauginasi p. Valickas, — ir, žinoma, ne jis vienas. — Ir, žinoma, ne jis vienas.

Taip, galima pakartoti: Lietuva, kaip ir bendrai Baltijos tautų gyvenamoji žemė jau nuo šimtmečių mago jos didiesiems kaimynams — vokiečiams, rusams, lenkams, ir kadangi geografiškai čia nepasikeičia, tai turbūt dar ilgai nepasikeičia ir mūsų kaimynų apetitai.

Kad netaptume tų apetitų grobiu, kaip jau nekartą buvome ir kaip dabar esame, reikia rūpintis ir ieškoti priemonių mums patiems apsisaugoti.

### ISTORIJS PAMOKOS

Istorijos pamokos šiuo atžvilgiu mums gana nemalonios. Bet už tai pamokinančios. Ką jos rodo?

Kai lietuvius pradėjo pulkti vokiečių kryžiuočiai, sunku buvo patiemis savo jėgomis atsilaikyti prieš geriau ginkluotą, Bažnyčios ir Vak. Europos rėmiamą priešą. Mūsų kunigaikštiai tada padidino savo valstybę ir ryšius, kad turėtų platesnį užnugarį.

Vėliau teko susijungti su lenkais, kad didėję vokiečių spaudimą atlaikyti. Tai davė gerų vaisių. Vokiečių pavojus buvo ligam laikui pašalintas.

bet nuo 17 amžiaus sustiprėjo Rusija. Tačiau susijungusi Lietuva — Lenkija ir prieš ją pajėgė kurį laiką atilaikyti. Mūsų bendroji valstybė žlugo tada, kai jos viduje išsivyravo buržuazinė tautinė ir svarbiausia — kai rytai ir vakarai, t. y. Prūsija, Austrija ir Rusija susitarė mus pasidalinti.

Po pirmojo pasaulinio karo (nuo 1918m.) padėtis buvo truputį pasikeitusi. Rusija nusil-

po tarpusavio karuose ir bolševikai kurį laiką atsivėrė nuo Europos. Sumuštoji Vokietija taip pat nusilpo, ir mes atgavome Klaipėdos kraštą — dalį tos Prūsijos Lietuvos, kurią vokiečiai prieš 700 metų buvo mūsų atplėšę ir gerokai nutautinę. Atsistoję Lenkija, pa-lyginamai gana didelė, ir jau nebe kaip sąjungininkas, bet kaip priešas. Svarbėje valstybės įsikūrė latviai ir estai, kurie ligi tol niekad savų valstybių neturėjo.

Kol vokiečiai, rusai ir lenkai arba mums nesidomėjo arba tarpusavy pykosi, tol mes galėjome saugiai jaustis ir jų grasinimų nebėti. Bet kai tik vėl, paip prieš pusantro šimto metų, Hitleris susitarė su Stalinu dėl mūsų kalio, — mes visi be matant buvome padalinti.

Jei mes visi būtume eję iš vieno, pasidalinimas tikriausiai būtų buvęs daug sunkesnis, o gal ir visiškai nepavykęs.

### PARAPIJŲ SILPNYBĖ

Istorijos pamokos ir aiškiausiai stebėtojų turėtų paraginti prie minties, kad mūsų tautos, čia išsiskyrusios į mažas valstybių "parapijas," niekad neatilaikys, jei didieji kaimynai jas viena po kitos pradės spausinti. Mums reikia susijungti, mažiausiai bent patrigubinti savo pajėgas ir svorį, jei norime laisvi išlikti ilgiau ir patvariau, negu tik trumpais protarpiais.

Tesa, ta pati istorija sakytų, kad kai didieji priešai susitarė, tai ir susijungusius mažesnius gali nušalinti. Beabejo, šimtaproceniškos garantijos tuo atžvilgiu niekad nebuvo ir nebus. Bet galime prieliekti, kad pamazų tarpautiniuose santykiuose isigalės didesnis tautų tarsi gerbimas ir kolektyvinė jų laisvės apsauga. Tačiau turbūt visuomet išliks galioti principas, kad laisvė pripažįstama tik tam, kas ją pats gali ap-

ginti ir įrodo, kad ją gali palaikyti.

Dėl viso šimto priežasčių su Lenkija mes unijoms niekad daugiau nebedarysime. Tai savaimė aiškus visų lietuvių nusistatymas. Lietuviai daugiau linksta bendradarbiauti su latviais ir estais. Mus jungia geografiškai, daugelis bendrų interesų, o su latviais dar bendros kilmės artima giminytė. Lietuviams ir latviams netgi nebūtų prasmes į atskiras tautybes skirstyti. Istorinis likimas mus kiek atskyrė, bet nuo mūsų valios pareina skirtumus vėl pašalinti.

Visokiomis aplinkybėmis mums reikės suartėti, susijungti ir įsteigti Baltijos kraštų federaciją, į kurią įeity Lietuva su Rytprūsijų dalimi, Latvija, Estija ir, galimas dalykas, iš bolševizmo išlaisvintoji Gudija, kuri čia turėtų gražią tradiciją, nes ištisus šimtmečius yra buvusi Liet. kunigaikštijos dalimi.

Tik toks vienetas patvariau sustiprins išsilaukymą. Tik Baltijos Federacija pajėgs neabejotinai atgrasinti lenkus nuo veržimosi į mūsų žemes ir sudarys sąlygas lygybės plėtmėje susikaibėti su Lenkija tikslu, reikiami esant, atsispirti prieš vėl atgimstantį vokiečių ir rusų spaudimą.

Kai kurie lietuviai publicistai tai būsimą federalinę Baltijos tautų valstybę jau dabar pavadina — Aistija. Šis vardas turėtų prasmes ir gražiai skamba. Bet ne vārde dalyko esmė. Vienaip ar kitaip pavadintos — Baltijos tautos išsilaukys tik visiško sąjungo. O pagaliau, visiškai aišku, kad ir dabar laisvę jos atgauti, tik bendrai kovodamos prieš bendrą okupantą, o ne atskirai. Gal vokiame gi blaivai, nefantazuo-kimė lyg vaikiai su pasakėmis.

## AR YRA SĄLYGOS?

Žinau, jog šiandien dar daugelis atsakys, kad tai svajonė, kad mes to nors ir norėtume, bet niekad negalėsime pasiekti, niekad su latviais ar kitais ligi visiškos sąjungos nesustatarsime ir t.t.

Žinoma, jeigu mes esame ir būsimė užsipyrę nusizudyti kiekvienas atskirai, tai nuo to niekas nesulaukys. Kas nori pasikarti, tās suranda virvę... Bet jei mes visi glauvai suprasime savo padėtį uždavinius ir išlikimo garantijas dabar ir ateityje, tai viskas priklausys nuo mūsų pačių valios ir noro. Pasiryžę — padarysime.

Dr. J. PAŲAUTA

## Kiekvienas profesorius per paskaitas turi paminėti Staliną vardą, o studentai plėti

Šviečimo srityje Lietuvos okupantai reikalauja nuolat stiprinti marksizmo — leninizmo mokslo dėstyimą. Kiekvienas universiteto ar aukštosios mokyklos profesorius, nežiūrįnt kokią mokslo šaką dėstyti, turi pats pirmiausiai išeiti atitinkamą leninizmo kursą ir pagal tai pagrįsti savo mokslo šakos aiškinimus.

Kiekvienoje paskaitoje toks profesorius būtinai privalo įterpti nors vieną Staliną posakį arba bent paminėti jo vardą. Po to, visi studentai turį atstoti ir bent penkis minutes trūkšmingai plėti, tuo reikšdami savo pritarimą ir susizavėjimą. Vilniaus universitete lietuvių profesoriai marksizmą dabar dėsto iš Maskvos atvykęs 26 metų tipelis.

## UŽSIDARŪMAS NŪO PASAULIO

Kaip visoj Rusijoje, taip ir okupuotoj Lietuvoj dabar, paastrėjus sovietų santykiams su demokratiniu pasauliu, vyksta vis griežtesnis atsidarėjimas nuo "buržuazinės kultūros" ir varoma vis didesnė sovietiškos rusiškos kultūros propaganda.

Lietuvoje dabar uždrausta bėtką spausdinti ar versti iš anglų, amerikiečių ar skandinavų literatūros. Radijofonui isakya vengti traukti į koncertų programą Vakarų kompozitorių kūrinius.

Plėčiamas viešųjų radijo aparatų tinklas, kur klausyti duodama tik Maskvos ir Vilniaus radijo transliacijos. Vis daugiau varžomas leidimų davimas privačiams radijo aparatams laikyti. "Rojaus" klausytojai neprivaltų klausyti, kas kalbama Vakaruose. Apmal radijo laisvę Baltijos kraštuose laikoma nenormata ir čia mūsų žmonės turės pasivyti Rusiją.

Didėjant okupanto terorui ir spaudimui lietuvių tautos pasipriešinimas Tėvynėje nenulipo, bet tik greičiau sustiprėjo ir kiekiau susijorganizavo.

Šią vasarą vienon vadovybėn sekmingai apsjungė visos rezistencinės pajėgos — politinis bendrasis Demokratinio Pasipriešinimo Sąjūdis ir partizanai, laisvės kovotojai, Lietuvos Laisvės Armijos nariai. Po grindžio spauda sustvarkė, išsišpietė ir laikosi vienos linijos. Toji spauda yra didžiausia tautos moralės ir tikėjimo palaikytoja, kaip lygiai ir vienintelis nemeiluotų žinių šaltinis.

Lietuvių tauta greitai ir sklandžiai, nežiūrįnt padėties baisumo, sudaro savo veikimo kelius. Pastikėdama pirmoj eilėj savo jėgomis ji yra nepalaužiamai pasiryžus laisvės atgavimui. Ji atstremia ir vertina ne tuščius pamokslininkus, bet tik realias rezistencijos pajėgas. Nelaimės prisigėtoj tautoj išnyko senieji ideologiniai grupių priešingumai ir rietenos dėl "valdžios kėdžių". Tam turi dar laiko tik kankurė politikeriai ir kombinatoriai mūsų emigrantų tarpe.

Lietuvių tauta ne tik kovoj, bet politiškai ir psichologiškai ruošiasi politiniam atstatymui, laisvei grįžus. Yra pagrįntas manyti, kad laisvės saulei nušvitus, mūsų Lietuvos politinis ir ūkinis atstatymas bus sėkmingas ir palyginamai greitas.

Vyriausias Lietuvos Atstatymo Komitetas Tėvynėje pabrė-

## IR JIE MINĖJŲ...

Spaletų 28 d. tūkstantiai Italijos fašistų, su vėlavomis ir bombomis rankose, paminėjo 24 metų Mussolini "maršą" ir Romą sukakti. Tokios demonstracijos, kurios beveik visur baigėsi riaušėmis, įvyko kuone visuose Italijos didmiesčiuose. Ypač stiprios demonstracijos įvyko pietų Italijoje. Daug kur buvo iškeltos fašistinės vėlavos, o prie valdiškų pastatų rasta padėta bomba. Pašaisiai atvirai platino agitacijų lapelius, kuriuose sakoma: "Mes norime Dučės."

Vokietijoje paklausti studentai Kas, jų nuomone, buvo ar yra didžiausias pasaulio herojus, iš 391 studento, 60 mušimtis balsavo už F. D. Rooseveltą, 50 — Bismarką, 49 — Fredriką Didysį, 19 — Hitlerį, 14 — Eisenhauer, 14 — Staliną, 8 — Trumaną, 6 — Cezaris, 3 — Aleksandras Didysis ir 3 — Napoleonas.

## LIETUVOS ŪKININKŲ 'ROJUS'

Žemės ūkio srityje praėjusi vasara buvo labai trūkšminga. Pylavų surinkimo akcijai praversti ir naujai "plaflietkai" išgarsinti. Lietuvos bolševiku laikraščiuose kažkokie nauji "specialistai" per visą vasarą mokė Lietuvos ūkininkus, kaip reikia sėti, plauti, kultuoti, derliu valyti, pleną padidinti, gyvuliams prizirėti. Nieko nėra juokingesnio, kaip tų "agronomų" pamokslai prityrusiems ūkininkams apie dalykus, kuriuos jie žino nuo pat vaikystės.

Stalinas atskirai raštu Lietuvos kompartijai nurodė, kad nesvaržytų net žiauriausiomis priemonėmis išrinkti iš Lietuvos ūkininkų visas nustatytas pylavas. Mat, paaiskėjo didelis nederlius Ukrainoj ir tai, kad ateinančiais metais Rusijoje vėl stigs duonos...

Vos besibaigiant rugiapiūtė, Lietuvos ūkininkai jau turėjo rūpintis skubiai pristatyti naujo derliaus normas. Dėl

darbo jėgos, trąšų ir įrankių trūkumo, o ypač dėl beveik lygvyčio žemės ūkio gamyba labai sumažėjo. Išplinti pylavas garsinti. Lietuvos bolševiku laikraščiuose kažkokie nauji "specialistai" per visą vasarą mokė Lietuvos ūkininkus, kaip reikia sėti, plauti, kultuoti, derliu valyti, pleną padidinti, gyvuliams prizirėti. Nieko nėra juokingesnio, kaip tų "agronomų" pamokslai prityrusiems ūkininkams apie dalykus, kuriuos jie žino nuo pat vaikystės.

1946 metų vasaros laikotarpyje hgi rugiųjų mėnesio pasiligos už mokesčių nesumokėjimą ir pylavų nepristatymą būvo areštuoti ir Sibiran išvežti apie 2400 valstiečių. Taigi, tikras ūkio rojus...

# Vakar, šiandien ir rytai

V. TYSLIAVIENĖ

### DEL AUDIENCIJOS PAS TRUMANĄ

ALT delegatų pranešimuose apie audienciją su Prezidentu Trumanu jaučiamą nemižai nusivilymo. Ir ne be reikalo.

Pastrodu, kad Prezidentas Trumanas apie Lietuvos nepriklausomybės atstatymą ne tik nedavęs jokio konkretaus pareiškimo, bet ir Lietuvos vardą vengęs prisiminti.

Apie mažasias tautas Prezidentas, sakoma, kalbėjęs bendrais bruožais ir tik delegacijai apleidžiant Baltuosius Rūmus kažkam užklausus, kaip bus su Lietuva, jis atsakęs, kad Amerikos nusistatymas dėl Pabaltijų valstybių nepasikeitęs...

Taigi, kiek tai Hečia Lietuvos ateiti, ALT delegatai, po audiencijos su Prez. Trumanu, žinojo tiek pat, kiek ir prieš audienciją. Gal dar mažiau, jeigu giliau panagrinėtume anks tyvesni Valst. Sekretoriaus Byrnes pareiškimą, kad Karaliaučius atiduodamas Sovietų Rusijai...

Ar kuris nors iš delegatų paklausė Prezidento ką norima tuo pasakyti? Toks Valst. Sekretoriaus pareiškimas neteko nežada. Priešingai: gal tuo būdu norima Lietuvos likimą be didelio triukšmo išspręsti.

Apie pabėgėlius Prez. Trumanas palankiau kalbėjęs. Jis pareiškė, kad planuoja imigracijos įstatymus pakeisti taip, kad daugiau lietuvių, estų ir kitų "galėtų rasti prieglaudą šioje šalyje."

### KAS KOMUNISTAMS NEMALONIAUSIA?

Vienas iš nemaloniausių ir sunkiausių klausimų, dėl kurių Laisvės Bimba nuolat vėrciamas atsakyti savo sekėjams, tai — kada bus galima važiuoti į Lietuvą?

Lietuvių komunistų norinių pamatyti "Tarybų Lietuvą", yra nemaža. Dar praeltis metais keletas tokių svyruojančių komunistėlių, buvo pasimogėję lėkti į Lietuvą, net buvo užukę į Vienybę... atsiveikinti. Bet, mūsų žinjomis, jie sparnus nuleidę dar vis tebelaukia sovietų leidimo. Tebelaukia ir viena žinoma komunistų davatka Brooklyne, nekaltant jau apie kitus komunistų vadus Laisvės pastogėje.

Bimbal grįžus iš Lietuvos, kurį laiką jis teišinosi, kad į Lietuvą neįmanoma važiuoti,

nes esa, susisiektams labai suvaržytas. To-kio argumentu, suprantama, nepakanka dabar, kai ne tik laivų, bet ir lėktuvų susiektimais su Europa kasdien normalėja.

Todėl visą kaltę Bimba dabar meta Prez. Trumanui, nes, girdi, Amerikos politika dėl Lietuvos nekeičiamą...

Laisvės lapkr. 4 d. laidoje Bimba jau šitaip teisinaši: "...neketimas politikos daugiausia pakenks Amerikos lietuviams. Nes tas reiškia, kad normališki ryšiai tarp Lietuvos ir Amerikos nebus užmegsti, susistėkimas su Lietuva pašiliks nesutvarkytas."

Lyg ir reikšdamas užuojautos, Bimba toliau rašo: "O kiek daug Amerikos lietuvių laukia progos normališka susiektis su savo giminėmis Lietuvoje! Kiek daugelio jų didžiausias troškimas yra nufiziuoti Lietuvon ir pasimatyti su savo giminėmis! Bet kai nėra tų normališku su Lietuva ryšių, tai, aišku, ir važinėjimas neįmanomas."

Sunku tikėti, kad komunistų tarpe dar būtų žmonių, kurie patikėtų tokiems naivlėms žodžiams.

Kaip žinoma, po pirmojo pasaulinio karo niekas nesulaukė Amerikos lietuvių nuo važavimo į Lietuvą. Jie plaukė tūkstančiais, pirma negu Amerika pripažino Lietuvą, kaip nepriklausomą valstybę. Ir tai buvo nežiūrintis sunkių susiektimo priemonių.

Jau ir komunistų fanatikams turėtų būti aišku, kad didžiausias skirtumas tarp anų laikų ir dabartinių, tai — kad tada Lietuvoje nebuvo svetimo okupanto.

Todėl veitui klausama kada bus galima grįžti į Lietuvą. Tų skaitlinių ir linksmų eskursijų į Lietuvą Amerikos lietuvių nesulauks kol Lietuva nebus išvaduota.

Pagaliau, ar ne keista, kad ir iš Lietuvos gali šiol dar neatvyko nė vienas svečias, kuris gyvu žodžiu pasveikintų savo tautiečius. Taip nebuvo po ano karo, kai Viliešis, kun. Zillus ir kiti laisvai važinėjo po Ameriką, ragindami lietuvius grįžti į tėvynę.

Dėl negalėjimo susiekti su Lietuva, aišku, mūsų komunistai dabar jaučiasi lyg kaulą prariję.

## VARKUTA — ŠIURPIAUSIAS ŽODIS RUSIJOJE

(Atkeita iš 1 pusl.)

novietišku principu: juo dides ne išpildyto darbo norma, tuo didesnis atlyginimas ir maisto kiekis. Nėpažeidiantieji išpildyti darbo normos — o tokių visuomet dauguma, — turi tenkintis tik 300 gramų juodos duonos davineliu, todėl gana greitai jiems pasiseka numirti. Išpildantieji darbo normą ar ją pervirsijusieji gauna 600 gramų duonos, kruopų, šiek tiek riebalų ir, be to, mažą atlyginimą pinigais.

Taigi jei turėsi geležinę sveikatą, ligiau išlaikys. O jei nusmuksi į neišpildančiųjų normą, tau nebėra vilties sustiprėti ir prisikelti. Toliau silpsi ir mirsi.

### KERGIMO PUNKTAI

Pati šlykčiausia ir bet koki civilizuoatą žmogų šurpu nukreianti naujovė iš Varkutos yra — čia įrengtieji kergimo punktai moterims, kaip kituose kraštuose tokie central steigiami geros veislių karvėms ar kumelems apvaisinti.

### "VIENAS PASAULIS"

Šios žinios yra šurkintos ir tikrais liudijimais pagrįstos Vyř. Liač. Atstatymo Komiteto spaudos skyriaus dėka. Jos padrodo tiems "vieno pasaulio" svajotojams — H. Wallace ir kitiems panašiams sėbrams, su koku pasauliniu agitujama bendradarbiauti demokratinius Varkutos karius.

Sumners Welles, kuris savo paskutinėje knygoj tvirtina, jog sovietų noras pasiglemžti Baltijos kraštus esąs "pagristas," gi laikraščiu strapsniuose sakoma, jog dabar nė vienas žmogus pasaulyje nenori karo, — mes jam galėtume pristatyti He-tuvės moters iš Varkutos laiską kur buvo parašyta:

"Dieve, atsiskų greitiau mirma, o patsis sunkiausios darbus, kur po kelių mėnesių miršta..."

Tokiomis priemonėmis sovietai stengiasi padidinti gyvenotojų prieauglį, nes jaunų vyrų trūkumas visame krašte po karą yra labai didelis...



# Sužalotas veidas

Tremtinių gyvenimo vaizdėlis  
VYT. ALANTAS

— Ar tamsta tiki fatališkais susitikimais, ponia Liucija? Ligi šiol ir aš netikėjau, bet ši diena pamaciau tamsta pirmą kartą mūsų miestelyje, man tuojau dingtelėjo į galvą: susitikimas su moterimi man bus fatališkas. Dabar aš tikiu...

Taip kalbėjo spekuliantas Feilksas Lingaila poniai Uogintienei viena gražų pavasario vakarą, kai jie sėdėjo ant suoliuko ūksmingoje senų liepų alėjoje. Ponia Uogintienė žiūrėjo į atokiai žaidžiančią savo aštuonerių metų dukterį ir nieko neatsakė. Jos mintys, atrodo, skraidė kažin kur toli. Vakaruose buvo aiškiai girdėti patrankų dundėjimas: frontas artėjo.

— Matote, ponia Liucija, — vėl jis pradėjo. — Liucija. Koks gražus vardas. Lotyniškai lux reiškia šviesa. Kai aš tariau tamstos vardą, man akys pasidarė šviesiau... Matote, ponia Liucija, ir vakaras toks gražus. Mani rodo, kad ir tos senos liepos atsidėjusios klausosi mano kalbos, tik kažin ar tamsta girdi?

— Tikrai, ponas Lingaila, tamsta tikras auksaburnis: žiūrėk, anie krūmai ir valnėžiai, tamstos besiklausydami, iš pasitenkinimo net viršūnėmis emė linguoti, — emė juoktis jauna moteris.

— Tamsta gali juoktis, kiek nori, bet aš rimtai. Aš nesu plunksnagrauza, gal aš nemoku gražiai kalbėti, kaip kad moteris mėgsta, bet...

— Tikrai, ponas Lingaila, ir poezijos sritį tamsta geriau nesileisk: tuoj suklypti, — pertraukė ji.

— Būdamas šalia tamstos, nenoromis pasidarysi poetas, — atsakė jis stengdamasis būti galantiškas. — Poezijos aš nemėgstu ir, galiausiai, nesu nei karto savo gyvenime nusidėjęs perskaityti eilėraščių knygą, bet, tur būt, tam tikrais labai svarbiais gyvenimo momentais, kada prabyla širdis, žmogus taip pat negali išsiversti be poezijos, kaip numirėlis be žvaigždžių...

— To dar betruko, — susuko ponia Uogintienė juokdamasi. — Dabar tamsta nukrypsi į pakaruokišką poeziją.

— Tamsta visą laiką juokiesi, ponia Liucija, bet kodėl tamsta nenori manęs suprasti? — Bet ką aš turėčiau suprasti?

— Tamsta nebe jau jauna, kad nenumanytum... — Ačiū už komplimentą.

— Atsiprašau, aš nesakau, kad tamsta sena... — Bet ir nebė jauna. Tamsta žinok, kad moteris nemėgsta klausytis kalbų apie savo amžių.

— Dovanokite, ponia Liucija, iš susijaudinimo man paliojasi liežuvis... — Tamstai tik tada nespajoinioja liežuvis, kai kalbi apie biznį. Geriau palikime ramybėje visus fatališkus susitikimus, kurių tamsta, be abejo, tiek ir tiek esi turėjusi savo gyvenime ir nežinia kiek dar turėsi, ir pasikalbėkime apie tamstos gesėjus. Sako, tamsta esasi labai turtingas. Ar tai tiesa?

— Kiek aš šiandien turiu turto užtekty, nė pirmo nepajudinus, pragvenyti visą amžių nė tik man vienam, bet ir visai šeimai, — Lingaila reikšmingai pažūrėjo į savo pokalbiniųkė. — Bet kas iš to? Turtas dar nėra laimė, — pridūrė jis lūktelėjęs.

Ponia Uogintienė apgailestaudama pagalvojo, kad jos vyras nėra toks turtingas, bet nieko nepasakė.

— Rūtelė, kur laidžioji po krūmus, eik čia, — sūktelejo ji dukteriai, kuri narstė po krūmus kažin ko ieškodama.

— Mamyte, kas čia? — atbėgo ji atkišusi pilną saują vabalukų.

— Dievo karvytės.

— Ten, krūmuose, jų pilna.

— Nereikia laidžioti po krūmus, suknelę susidrasakysi.

— Žiūrėk, mamyte, — švystelėjo ji rankyte: dalis vabalukų pakilo į orą. Kiti sukrito į pievą. Paskum ji staiga surimtėjo ir kreipėsi į Lingailą.

— Ponas Lingaila, duokti šokolado.

— Rūta, taip negražu... — Kodėl negražu? man rodo, labai gražu. Aš mėgstu drąsus vaikus: drąsijai visada laimi. — Lingaila patenkintas ištraukė iš kišenės plytelę šokolado ir padavė mergytei.

— Ačiū, — knyktelėjo ji juokdamasi vėl nu bėgo į pievą.

— Graži, mandagi mergaitė, — nusekė jis ją akimis ir patylėjęs pridūrė: — Aš ją labai mylėčiau ir lepinčiau. — Jis vėl reikšmingai pažūrėjo į ponia Uogintienę ir tartum netyčia uždejo savo ranką ant jos rankos. Ji neskubėdama savo ranką ištraukė ir atsislojo.

— Metas namo, — tarė ji ūkai. — Reikia vakariene ruošti. Tamsta, tur būt, pamiršai, kad aš turiu vyrą, kuris dirba fabrike? Mes su juo išgyvenome jau devynerius metus. Jei aš paklausyčiau tamstos įkalbėjimų, aš turėčiau jį pamesti, ar ne taip tamsta galvoji? Bet ar aš tai galiu padaryti? Devynerius metus ne taip lengva išbraukti iš gyvenimo ir pradėti viską iš naujo. Kita vertus, aš savo vyrą myliu. Aš manau, kad tamstos jausmai mano atžvilgiu yra nuostabi, ir aš negalėčiau pasakyti, kad jie man nebūtų malonūs, bet atsakyti į juos aš negaliu. Jei tamsta nori, jei tamstai patinka, mes galime būti tik geri pažįstami, daugiau nieko. Rūtelė, einam namo, — pasaukė ji dukterį ir iš lėto nuėjo alėja.

— Vadinasi, jokios vilties? — paklausė Lin-

gaila, eidamas nulėidęs galvą, tik iki kito fatališko susitikimo.

Lingaila ėjo tylėdamas ir nepatenkintas. Patrankų dundėjimas Vakaruose dar pasmar-kėjo.

— Frontas visai nebetoli, — pastebėjo Uogintienė. — Šianakt, be abejo, vėl bus alar-mas.

— Tikriausiai, — atsakė jis išsiblaškęs. Palydėjęs iki durų jis atsiveikino.

Uogintų šeima priklausė prie vadinamųjų laimingu šeimų. Jis buvo kapitono laipsnio karininkas, gražus, aukštas vyras, savo draugų tarpe turėjęs padoraus ir rimto žmogaus vardą. Ji aukšta, graži blondinė, turėjusi didelio pašėkimo vyrų tarpe, bet niekad nepertėngusi leistinumo ribų, ištekėjusi visiškai atsidavę šeimai ir buvo patenkinta savo likimu. Jie, atrodo, buvo pacios gamtos parinkta pora. Rūta savo gražumu panešėjo į tėvus.

Uogintai greičiausiai būtų laimingai nugyvenę savo amžių, jei karo audra nebūtų jų išbloškusi iš Lietuvos. Pagaliau ir ištrėmimo jų šeimyninis gyvenimas nepakriko: jie tvirtai laikėsi gerų šeimų tradicijų ir, atrodo, jokia audra nepajėgė išrauti per devynerius metus bendro gyvenimo nusistovėjusių šeimų ryšių. Uogintų rodesi, kad jis neras sau geresnės žmonos, Uogintienė buvo ištikimusi nerasianti tinkamesnio savo vyro. Rūtelė, sa-vaimė suprantama, šventai tikėjo jos tėvus esant gražiausiomis ir geriausiomis pasaulyje būtybėmis.

Karo išvyti iš Lietuvos, Uogintai iš pradžių apsigyveno Berlyne, paskum, artėjant bolševikams, persikėlė į Bavariją, D. miesteli. Uogintienė pavyko darbo išvengti, bet Uogintai turėjo dirbti vietiniame fabrikelyje.

Prieš ateinant amerikiečiams, miestelyje skido neramūs gandai. Uogintai, sugrįžęs va-karė iš darbo, pranešė, kad darbininkai kalbė-ję, jog miestelio partijos vadovybė esanti nusprendusi gintis. Ir kvailiausiai miestelio piliečiui buvo aišku, kad tai yra beprotybė, tačiau gyventojai taip buvo įbauginati Hitlerio satvarkos, kad niekas nei nepagalvojo pasipriešinti partijos sąvaidžiskam nutarimui.

Naktį niekas nemiegojo. Anksčiau rytą buvo paskelbtas ilgesnis alarmas, tai reiškė, kad amerikiečių kariuomenės avangardas prisiar-tino prie miestelio. Kai amerikiečiai emė sau-dyti į stotį, vokiečiai atsakė: — Tuomet maž-daug desimčiai minučių užstojo svaibinga tyla, o paskum staiga atsivėrė pragaras. Per dvidešimt minučių iš D. miestelio teliko tik griuvėsiai.

Viena bomba pataikė ir į Uogintų gyvena-mą namą. Uogintienė ir Rūta, be išgascio, daugiau nenukentėjo, bet Uogintai, griūvant slėptuvei, buvo sunkiai sužeistas į veidą. Kai tik miesteli užėmė amerikiečiai, jis tuojau buvo nugabentas į ligoninę, kuri per stebuk-lišką išliko nesugriauta.

Uogintienė užgulė sunki rūpesčių našta. Vy-ras gulėjo ligoninėje, o jai reikėjo susirasti naują butą, reikėjo iš kur nors susimėdžioti drabužių, nes per bombardavimą viskas buvo žuvę. Ypač buvo sunkiai išsprendžiamas buto klausimas, nes sveikų namų miestelyje beveik kad nebėliko. Lingaila pasiūlė laikinai apsigyventi pas jį, bet Uogintienė atsakė: — Tuomet jis jai parūpino kambarį išlikusiame sveikame viešbutyje. Be to, visai neprašomas, jis emė ieškoti jai naujo buto. Į D. miesteli jis buvo ankščiau atsikėlęs už Uogintus ir turėjo daugiau pažįstamų. O svarbiausia jis turėjo iš ko ir žinoti kur kam patepti. Nepra-jūs nė savaitė, jis pranešė Uogintienei, kad galinti kraustyti į naują butą, esantį išlikusiame miestelio pakrastyje sveikame name. Jis jai padėjo ir persikraustyti, tai yra, nu-gabeno du lagaminus, kurie tik dėl to išliko, kad bombardavimo metu buvo nunešti į slėp-tuvę. Paskum jis ją paklausė, kokiu jai trūk-sta daiktų. Tada ponia Uogintienė išvedė iš pusiausvyros.

— Tikrai, ponas Lingaila, tai jau per daug, — tarė ji susierzinusi. — Aš ir taip tamstai esu skolinga iki kaklo: tamsta man suradai kambarį viešbutyje, dabar įkurdinai šiame jaukiame butelyje, daug padėjai maistu, o dabar sūlais supirkti daiktus. Taip negaliu. Tamsta puikiai žinai, kad aš tamstai ne-galiu atsilyginti. Ir pirmą mėš būvomė netur-tingi, o po tos katastrofės likomė visai elge-tos.

— Tamsta manai, kad aš tamstai padėdu, laukdamas kokio atlyginimo? — paklausė jis ramiai.

— Aš taip manau.

— Be reikalo tamsta taip manai. Savo atly-ginimo aš jau sulaukia: man mačiau tamstai padėti.

Ka ji galėjo ir tai atsakyti? Ji buvo nepa-tenkinta savimi. Lingailos rūpestingumas, pa-slagumas ir dosnumas ją varžė ir jai rodesi, kad, priimdama iš jo visas tas malonės, ji žemina save ir įsileidžia į savo šeimą svetimą žmogų. Juo labiau, kad jai buvo aiškūs Lin-gailos tikslas. Bet, kita vertus, jai buvo maloni mintis, kurią ji krastė, bet kuri atkakliai jai grįždavo į galvą ir kutendavo jos savimy-lą: ji buvo dar pakankamai graži ir patrauk-li. Tiesa, ji žinojo esanti graži, tačiau, eida-ma tridesimtuosius metus, ji manė jos mės-tas jau yra praėjęs. Patekusi į vargą, ji pir-mą kartą savo gyvenime patyrė, kad grožis gali būti naudingas ir praktiškuose reikaluo-se. Juk jei ji nebūtų graži, ar Lingaila ja ru-pintusi? Pagaliau, ką ji jam gali prikišti?

(Bus daugiau)

# Poezija

## PRIE NUSKENDUSIŲ LAIVŲ

Jūros sėmanom apžėlę  
grobai žuvusių laivų,  
kaip skenduoliai, kranto smėlių  
puošia šurpulių savų.

Ten, kažkur, tolybėj tolių,  
tarp dangaus ir tarp gelmės,  
kažkas šaukės rankos brolių,  
kaip jos šaukiamės čia mes.

Ten, kažkur, užgėso viltys  
ir nuskendo, kaip akmuo:  
laivo grobai, kranto smiltys,  
nebegrįš kažkas namo.

Is skurdžių žolių vainiką  
aš pražvusiems pinū.  
Tu — kažkas — androj pranykęs,  
užkerėtas jos dainų,  
Tu — kažkas — gėlmėj palikęs,  
tavo pėdsakais einu!

Kastytis Glauda

## AMERIKOS LIETUVIUI

Tu išejai iš savo žemės ne šiandieną,  
Kai bėržus jos atūžusi audra niokoja.  
Kai pakelėm pasifutę šakalai ir hienos  
Kiekvieną žingsnį tykoja taikaus artojo.

Šiandieną daug didesnę tu turi tėvynę,  
Bet tos, mažos, širdies tėva nėra pamėtus,  
Tu nukalei jei laisvės varpą sidabrinių  
Kuris skambėjo jai net dvidešimtį metų.

Į tave šandien mūsų akys vėl sužiuro,  
Nors tu nesi skolingas mums nė vieno colio.  
Bet tolimoj šaly, už šelstančiųjų jūrų  
Nepamiršai savųjų seserų ir brolių.

Per savo vargą tu neši mums laisvės šviesą,  
Kurį užtėmė gaisro ir patrankų dūmai  
Šauki pasauliui apie didžiąją netiesą  
Per laikraščius ir per placiūs memorandumus.

Tebūnie tau garbė, nors tu netrokšti jos,  
O padėkai už tavo darbą žodžių stinga  
Ant mūrų Nepriklausomosios Lietuvos  
Mes įrašysim tavo vardą — šauņu ir garbingą.

J. Voldemaras.

## PRIE FR. SCHILLERIO PAMINKLO

Tu sostojai prie mokyklų promėnados  
Jaunas, didelis, šviesus,  
Tū prie kojų Willius Teli į laisvę sūnų vedas...  
(Koks mažų tautų likimas panašus!)

Tu sustojai prie mokyklų promėnados  
Ir jaunoms širdims šauki:  
—Aukit, kūdikiai, kad žūtų laisvės badas!  
Ir kad žūs — tiki!

Ir kelėjvis aš tavos giesmės klausausi  
Ir kaip žemė klausio — juntu,  
Ir kaip žemės viespačiai pikti neklausio,  
Laisvės dainiau, tu...

Bernardas Brazdžionis

# MINTYS

**DRAUGAS**  
Kas yra savo paties draugas, tas yra visų žmonių draugas. TIKRAS draugas yra antrasis aš. Jis yra gyvenimo nektaras. Iš tikrųjų draugas yra tikras dievybės atvaizdas. Apsimetus draugu turi medaus burnoje, tulžies savo širdyje.

Kiekvienas draugas yra kitam saulė ir taipogi sauležolė. Jis vilioja ir seka. Rinkdamiesi savo draugus, mes turim pasirinkti tuos, kurių ypatybės įgimtos ir kurie turi temperamento dorybių dorybę. Tiesi draugingumo pagrindus ant skolinčių ar priedinių dorybių — tai statyti ant sienkančio smėlio. Šitai mes perdaug rizikuotume.

Didžiausias palaikymas — tai melus draugas. Saldus liežuvis daugina draugus. Nežiūrėk į savo draugų nepasisekimus, tačiau stebėk jų nedorybes. Bark draugą privačiai, gerbk jį viešai.

Kas neturi draugo, nei priešo, tas yra vulgūrus, — bė ta-lientų, įtakos ar energijos.

— V. J. Budrikas

# Take it or leave it



VITALIS BUKSNAITIS

The time has come when we must take time out to use a bit of intelligence in considering the status of the average Lithuanian American entertainer and newspaper reporter. Promoters of dinners, dances, concerts, and operettas have no hesitation in employing caterers, orchestras, dance bands at prevailing union rates or paying the necessary royalties for the use of musical plays. Waiters, scene shifters and other organized personnel are handsomely paid for their meager services at the various Lithuanian American presentations.

But the average actor or singer is lucky if his or her efforts are rewarded by even a mention of some sort in one of the newspapers. And even this dubious reward hinges on whether a reporter from one of the newspapers will feel like paying the price of admission for the questionable privilege of writing about the affair. In other words, every one connected with the presentation of a Lithuanian American entertainment receives adequate compensation for services rendered except the performers, without whom the presentation would be absolutely impossible, and the reporters, reviewers and commentators of our newspapers.

But let us be fair about all this. It may be true that most of our singers, actors and entertainers are at best good amateurs. But even amateurs are comparatively well compensated for their efforts on programs of the radio networks and various theatres throughout the nation. The average boy or girl who accepts a role in the average Lithuanian American presentation of a play, operetta, or concert, must make innumerable sacrifices of time, effort and energy in the proper preparation for such an appearance. To say nothing of complaints from the family, if there is one involved.

Is there any reason why these people should not be compensated financially for all these sacrifices and discomforts? It would be different, of course, if every one connected with the presentation were performing his functions without remuneration. But why should the sceneshifter, costumer, or orchestra musician be more worthy of his hire than the singers, who work hardest, in order that an operetta may be successfully presented? And why should the affair, as is usual, take the lion's share of the proceeds of such a presentation, when the performers are usually expected to be happy with a sandwich and a glass of beer as a reward for their months of preparation?

I feel free to discuss this problem because for many years I enjoyed the pleasure of being considered fairly highly as an entertainer, singer and actor among Lithuanian Americans. This pleasure was somewhat hollow when it resulted in disrupting my home life. Those of you who have tried to wed yourselves to a Muse when you had already been married won't have much trouble in understanding what I mean. And, considering the fact that I had received no remuneration for

my services during the sixteen years I sang and acted for Lithuanian Americans, I can't honestly say that I have any satisfaction today about the way things worked out.

My purpose in discussing my own case is not to elicit sympathy, but to point out that my experience was the rule, rather than the exception. I could cite hundreds of similar instances, but refrain from doing so because of the embarrassment which would result to those I might name. Unfortunately, those of us who really love the smell of grease paint rarely consider material rewards when the opportunity to use the stuff presents itself. Do you think that my experiences have taught me a lesson? Just offer me a part in a play or an operetta today, and see for yourself just how nutty I am about all this.

The main point of this column is that it is unfair of people to take advantage of this weakness on the part of lovers of grease paint. And the same goes for those of us how are addicted to the smell of printer's ink. We who write for Lithuanian American newspapers want to do what is expected of us. But how in Heaven's name can we do this properly if we are expected to perform our functions by radar? It seems to me that some slight consideration might be shown for the reporters and commentators when important Lithuanian American functions are planned.

Perhaps I'm wrong in my attitude about such things, but it does seem to me that if we newspapermen are expected to attend these various dinners, dances, and stage presentations at our own expense, we certainly should feel no more obligation to write up the affair than does any one else who buys a ticket to attend. And by the same token, we feel free not to attend, since we were not invited, if we feel that we won't be particularly interested in the proceedings as cash customers. And yet, you'd be surprised at how many people censure this attitude.

This column has been accused of snobbishness, recently, by various letter writers, because it "ignored functions honoring men who had earned the respect of Lithuanian Americans by years of public activity." Let's get this thing straight, folks. It wasn't I who ignored these public spirited men. It was the people who were responsible for the preparations of those affairs. They ignored me, by not inviting me to attend. I would have been delighted to be present, but I just wasn't interested to be a cash customer. I had other more interesting things to do.

But I'm no snob. As a reporter, I'll be glad to review any public function to which I'm sent a couple of tickets, at least a week in advance. And, since I rarely visit Vienių's home office, I'd suggest that they be sent to me at home address, 111-02 111th Street, Ozone Park 16, N. Y. If this is done, I'll be on hand, if it is humanly possible. Try it and see. I'll guarantee to write about every affair I attend.





# Tokiu būdu

Rašo Pranė Lapienė

Kada Vienybė minėjo savo dvidešimt penkerių metų jubiliejų, viena jos bendradarbių, dr. J. Baltrušaitienė, rašė:

"Tarpe visų smagių atiminių, kuriuos reikėtų čia sužymėti, smagiausias yra tasai, kad Vienybė Lietuvniukų visuomet rado vietas moterų, kartais ir gana silpnais rasts."

Zodžiai tarti tada, kai ir pati amerikietė buvo labai jauna visuomeniniame gyvenime. Juk tik šiemet Amerikos moteris atšventė šimto metų jubiliejų, kaip įgavusi lygias teises su vyrais.

Truputį keista atrodo. Šio šaly, kurioj moteris nuo seno labai aukština kuri įstatymais gerai apbrūpinta ir visaproteguojama, tik per didelę kovą patapo pilnatise pilietė. Tokią kovą vedusių moterų vardai, kaip Lucy Stone, Abby Kelly, Susana Anthony ir kitos, prieš 50 m. buvo išjuokiami ir niekiniami.

Linksmas, kad Lietuva, anuomet atgavusi nepriklausomybę, nesikirto savo vaikų į dvi grupes. Visi buvo vienokiai jutę pareigą dirbti savo šalies išlaisvinimui, visi tokiomis pat teisėmis buvo stoję jos sargyboje. O vis dėlto ir laisvoj Lietuvos pilnatise lietuvė turėjo savo atskirą spaudą nuo vyrų. Kodėl? Tur būt tik todėl, kad pati prigimtis daug tuo skiriasi moterį nuo vyro. Svarbiausia, moteris dažniau kalba širdimis, kuomet vyras — naudojia politiką, dalykus sprendžia vadinamu diplomatijos keilu.

O diplomatija visada buvo šalta, nenuoširdi, išskaičiavimai gyvenanti.

Reikia, moteris, imdama aktyvumą visuomeniniame gyvenime, privalo turėti ir savo spaudą, per kurią ji galėtų pasidalinti mintimis su kitomis. Šandieniniuose moterų puslapuose ne visuose atspindi

moterų veikla. Lengva suprasti ir dėl ko. Amerikos lietuvi seniai veikia drauge su vyrais ir ji niekad rimtai nebuvo pagalvojusi, apie savo darbų sąskaitos suvedimą. Nei man atrodė tai reikalinga. Dirbame, visi stengiamės, kaip geriau pagelbėti savo tautai ir savo žmonėms, ir, rodos, užtenka. Argi čia tiek svarbu kieno dėka vienokią ar kitokią veiklą nulemiama?

Bet, štai, vėliausiu laiku mes išvystėme net pačių moterų mestą savo adresu paniekos žodėlį. Vadinasi, moteris tiek mažai čia veikia, kad net koktu esą.

Iš tikro, jei jau kas sprendžia apie moteris iš iki šiol šiame puslapyje jų veiklos, užmetimas teisingas. Mažas skaičius čia moterų atėjo savo mintimis bei savo veikla pasirodyti. O jei ir plačioji visuomenė pradės čia ieškoti Amerikos lietuvių darbų, ji nesuteiks mums gražių komplimentų. Galimas dalykas, daugelis jų pasiliks prie anos senos, dar laisvoj Lietuvos skleidžiamos kaip kurį žmonių, nuomonės, kad amerikietė tik šuniuko draugių gerai jaučiantis. Jai tik padėdai, veideliu skaitusimas terūpi.

Tikrai, perdidelis mūsų kuklumas gali mums tokia panieką užtraukti. Dėl šio aš prieš jį nebuvo, kad mes turime išeiti į viešumą su savo darbais. Tepamatome pasaulis, kad Amerikos lietuvi ne tik lygiai greičiai eina su savo vyru, bet dažniau ir pralenkia.

As kviečiu: moteris, mūsų visuomeninio gyvenimo vairuotojos! atelkite čia! Tepatampa šis puslapis mūsų veiklos pilnu veidrodžiu. Tiesioginiai viena su kita kalbėdamos, mes pajėgsime geriau save suprasti, gausime daugiau savimi pasitikėjimo, aiškiai išanalizuosime vienybės idėją.

# Moterų Pasaulis

## KALBANT APIE "INTELGENTES"

Kadangi Vienybės moterų puslapyje buvo minėta vienaip ir kitaip ta vargšė "inteligentė," man kyla mintys ir atsiminimai apie lietuves inteligentes.

Dar jauna būdama, kartą girdėjau seną patyrusį mokytoją kalbant: "Perėjau šita ilgą kaimą ir tik vieną inteligentę moterį radau..." Jis kalbėjo apie mano mamą. Žinoma, man buvo malonu. Mano mama inteligentė. Visam kaimui ji viena inteligentė.

Pasižiūrėju aš į ją. Nieku nesiskyrė nuo kitų kaimo moteri. Plaukai tiesiog perskirti ir sušukuoti aukštyn. Suknelė paprasta. Ar todėl, kad ji nebasa? Dėl sveikatos menkumo, ji niekad negalėjo vaikščioti basa. O gal — kad iš Amerikos? Amerikoje ji buvo tik paprasta eilinė lietuviutė. Čia visos tokios lietuviės. Reikia, visos "inteligentės."

Mano mama buvo, kaip visos čia, kiek pasimokiusi lietuvi. Mus vaikus mokė eilėraščių, kuriuos pati rašydavo. Jie visi skambėjo Lietuvos melle. Ji buvo maloni, širdinga, draugiška, galeistinga. Ubagam, cigonams, žydams, kiekvienam praeiviui, buvo pas ją vietos pernaktoti, kas pavalyti. Ji vargšams kaimo moterims gimdymoose padėdavo, jų vaikams apsigus, juos gydydavo. Kunigams kaime lankantis, ji "poniška" valgi pataisydavo, parodėdavo merginoms kaip ant stalų padėti ir t. t. Ji kaip mokėdama mokė, švietė kaimietę — ja pati virto... Ji tuo paprastu žmoniškumu daug kam pagelbėdavo.

Kodėl tas mokytojas ją vadino inteligente? Aš pati vis maniau, kad inteligentė yra ta, kuri dėvi šilkinę suknelę, studentės kepuraitę ar ponitutes skrybėlaitę. Jei pati nemokytai, tai turi mokyti draugų arba giminių. Arbatėlė geria kasdien. Vietoje gaminius paprastą bulvinę košę, nuskustas bulves — kėpa į pečių, šmोजना mėsa. Kopustai ir barščiai jų tik tirštai talsomai. Kalba lietuviškai kur tik būtinai reikia. Labai mėgsta dainuoti kitomis kalbomis dainelėmis. Einant plenu ar keliu pro ūkininką artoją, nusuka nosi, nepasakiusi, "Padėk Dieve." Tokios, mano supratimu, buvo lietuvi inteligentės. Kodėl aš taip maniau? Todėl, kad jas visi vadino inteligentėmis.

Prieš keletą metų J. Dagsys apie Vilniaus inteligentes šiaip išsireiškė: "Niekas nenuginčys vietos lietuvių inteligentijos laidiškąją kilmę. Bet taipogi yra konstantuojamas faktas, kad inteligentija žymioje dalyje nutolo nuo savo laudies, nustojo būti jos siekiu, jos gyvybingųjų reikalų reikšėja, ir tik dabar, atsidūrus kritiškoje padėtyje, mėgina nutiesti tiltą į liaudį, užmesti į savo vadovavimą, pasiskelbti krašto elitu, rinktine mokytinių falanga." Kaipurie žodžiai iš šio išsireiškimo tiko tada ir Lietuvos inteligentėms. Ėpač toms, kuri

rios buvo nutolusios nuo savo sesutės kaimietės. Poros metų gimnazistės jau nesupranta savo tėvų, nepažindavo savo giminių. Amerikos lietuvi Lietuvos inteligentės niekad nelaike inteligentė. Gal todėl, kad jos visos tik tokios "inteligentės," kaip mano mama.

Protaujančios Lietuvos moteris išjūrėjo, kas darosi jų inteligentijoje ir todėl nenorėjo būti "inteligentėmis." Skaitant Moterų Vaidilutėje, M. Dr. straipsnį "Moters Steigiamajame Seime," nė viena atstovė nebuvo "inteligentė." Visos jos buvo "juodo darbo darbininkės raštinkės." Spaudoje žodis "inteligentė" jau rečiau buvo vartojamas. Mat, jis veikėjoms netiko. Ji neįtinka ir Amerikos lietuviams.

Toliau J. Dagsys Vilniaus inteligentus laikė ne "kiekybe," bet "kokybe." Amerikos lietuvių galima priskaityti prie "kokybės." Čia gimusios ir mokusios lietuvių skiriamos į dvi grupes: Lietuvos atvažiavusių lietuvių. Yra daug Lietuvos lietuvių prasiskynusių platų kelią darbų daruose ir dirba, kiek galėdamos. Ir dirba gerai. Daugelis žmonių yra pasakę, kad idėjos negimsta didžiai mokyto žmogaus galvoje, jos gimsta bet kur, bet kada.

Žinoma, yra ginčų, nesupratimų visur. Kodėl? — Ne visi idealizmas imamas rimtai, vienodai, rūpestingai. Dar yra asmeniškų užsispyrimų, pasididžiavimo, garbės troškimo.

Prisimena man A. Vištinio verkianti žodžiai inteligentijai. Jis L. Bare rašė: "Net pačių kritiškiausių mūsų visuomenės gyvenime momentu pasilikome pusiaukelį, t. y. nei galutiniai išsiskyrę, nei tvirtiau susijungę." Tokioje padėtyje šandien Amerikos lietuvių yra. Amerikos lietuvių būtų daug dauterių galėjusių padėti Lietuvos lietuviams, jeigu čia būtų buvusi didesnė vienybė ir jeigu būtų buvę glaudesnių sątyų su Lietuvos lietuviėmis. Žinoma, manyta ir bandyta, bet karas viską nutraukė.

Amerikos lietuvių veikimas vis buvęs tik paprastas, parapijinis. Jai mažai rūpėjo šalies reikalai, žmonių likimas, o jei ir rūpėjo, tai ji savo užduotį atliko balsavimu. Dabar, kai jos veikimas reikia didinti, net ir keisti, yra sunku. Daugelis mato tik tai, ką veikė eilė metų ir negali save išvaizduoti pasaulio Lietuvos vairojuoant. Tam darbu jai yra geriausiaje ekonominėje padėtyje. Kaslink patyrimo, tai jo reikėtų dar siekti. Lietuvių veikėjos, atvykusios čia iš Lietuvos ir kitur, galėtų daug padėti, pagelbėti, bet, deja, vienos nenori virsti ta paprasta Amerikos lietuvi, kitos nežino, kaip įsitrausti į organizacijas, o trečios tikisi, laukia kokių nors stebuklių iš Amerikos lietuvių. Tuo tarpu čia tarpum dar visko taip trūksta...

Ona Pucetaitė

# MES

Salomėja Cerienė Mulks išleido naują savo kompozicijos kūrinių Tėvyne Brangių.

Marija F. Jokubynas, Toronto, Canada, spalų 26 d. lankėsi Detroit, Mich., kaip Toronto Aušros choro korespondentė. Choras tą dieną dainavo Detroit.

Ona Račkienė, Glendale, Cal., po ilgo vizito rytinėse valstybėse, sveika ir linksma sugrįžo namo pas savo vyrą.

Alice Stēphens Steponavičienė, Chicago, Ill. spalų 20 d. gražiai pasirodė Chicago Lietuvos Auditorijoj su naujai suorganizuotu vyrų oktetu. Jos koncertė taipgi dalyvavo Mary Punksnis, Christina Miller, Albina Kasper — Ruther, Aldona Grigaitytė ir kitos.

V. Tysliaviėnė, New York, N. Y., yra vienintelė lietuvi moteris, dalyvavusi spalų 1 d. re publikonų partijos centre, Washington, D. C.

Marijos Sims nauja poezijos knyga netrukus išeis iš spaudos ir bus galima gauti Vienybės redakcijoje.

Marija Aukštaitė, žinoma rašytoja iš Montrealo, Kanados, vieši Jungtinėse Valstybėse.

Giedra Gudauskienė, neseniai atvykusi iš Europos, pradėjo bendradarbiauti Amerikos lietuvių moterų spaudoje.

Genovaitė Jokubynaitė, Toronto, Canada, spalų 20 d. buvo gražiai pagerbta lietuvių visuomenės už jos gyvą veiklą jų tarpe. Ta proga ji tapo ir apdovanota, vadnama "kraščio skrynia."

## Studijuoj



Lelija Šilinytė

Žinomų Rochesterio biznierių Juozo ir Onos Šilinių dukterė, Lelija, psichologijos mokslus studijuoja Syracuse universitete. Lelija išauklėta lietuviškoje dvasioje ir gražiai lietuviškai kalba. Studijų šaka pasirinko pati ir jai mokslas sekasi. Tai dar susilauksime vienos lietuvių, profesionalios.

## ŽYMI BIZNIERE

Šiomis dienomis Amelija Sienušienė su sūnum Vladu pirko šaltą jų viešbutio esantį namą. Taip pat pirko Central Brooklyn keilis žemės sklypus. Pirktąjį namą M. Sienušienė perstaisys ir pradės nuomoti. M. Sienušienė jau eilę metų Ridgewoodo laiko puikų restoraną, barą ir viešbutį.

Reikia žinoti, kad M. Sienušienė nē lengvu keliu tokio gražaus biznio ir ūkosavybių pasiekė. Ji visą laiką sunkiai dirbo, o ypač vėlesniais metais, kai sūnus Vladas, tarnaudamas kariuomenės aviacijoje, buvo užjūriuose. Ji biznyje liko viena, darbininkai buvo sunku gauti, tad ji dirbo nesuskaitomą skaičių valandų ir dirbo sunkiai. Pagaliau grįžo ir sūnus Vladas, šandien jai lengviau, nes jie jau dviese. M. Sienušienė niekad nenustodavo energijos, visada buvo linksma, neparodydavo nuovargio.

## DETROIT, MICH.

**EUGENE PRINTING CO.**  
SPAUSTUVĖ  
Lino tipo kompozicija  
CH. J. WALLS, sav.  
1175 DEQUINDRE  
Tel. 6-7689

**BILL'S BAR**  
Vynas - Alus - Likeriai  
Užkandžiai  
VINČAS ZEMAITIS, sav.  
2400 FENKELL AVE.  
Tel. UN 1-9644

**ROYAL TEXACO SERVICE**  
Ignatuz Zabalaivičius  
Padangų taisymas - automobilių plovimas - alyvavimas  
Išsiskus patarnaujame kelyje  
10700 W. 7 MILE RD.  
Kampus Monte Vista  
Tel. UN 1-9757

**JOHN'S BAR**  
Alus - Vynas - Likeriai  
Lengvi Užkandžiai  
JONAS UZKANDIS, sav.  
9 MILE RD. and VAN DYKE  
Centerline 1255 W

**Pete's and Frank's BAR**  
Alus - Likeriai - vynas  
P. Tulauskas ir P. Tautin, sav.  
3434 HOWARD STREET

**GAY PAREE**  
Puikūs gėrimai ir šokiai  
J. Kulikauskas ir Z. Kudrotas, savininkai  
138 SEVEN MILE RD.

**LIETUVIŠKA UZEIGA**  
W. Zemaitis, sav.  
2400 Fenkel Avenue

**SIRDINGŪ LIETUVIŪ UŽEIGA**  
Juozas Laukonis, sav.  
3410 Livernois

**HOTEL EMBASSY**  
Veronika ir Petras Valašiniai, savininkai  
Atpigintos kainos žiemos metu—Atdara ištisus metus.  
10 So. Michigan Avenue Atlantic City, N. J.  
Telefonas 5-0908

## NEWARK, NEW JERSEY

**JURGIO KAMINSKO SŪNŲ DEPT. KRAUTUVĖ**  
MOTERŲ, VYRŲ IR VAIKŲ DRABUŽIAI  
Visokerpiams namams įrengti reikmenys  
**KAYS DEPARTMENT STORE**  
152 FERRY STREET NEWARK, N. J.

**WALTER J. DILIS & CO.**  
Motor Stokor ir Will-Burt Stoker atstovas  
Automatiškas apšildymas—šaldymas—ventiliavimas  
214 WALNUT STREET, NEWARK, N. J.  
Įsteigta 1917 m. Tel. Mitchell 2-2976

**GOLDEN STAR BOTTLING CO.**  
Juozas Krūlikauskas ir sūnus, savininkai  
Gamina puikiausius nesuvarginamus gėrimus ir pristato alų  
91-93 Warwick Street Newark 5, N. J.

**Memories of Lithuania RADIO HOUR**  
SATURDAYS 5 to 5:30 p.m.  
Station WEVD—1330 kil.  
JACK J. STUKAS—Director  
429 WALNUT STREET

**LOUIS GAUBAS ir SUNUS**  
Vestuvii ir dovanų žiedai—Kryželiai, papuošalai moterims.  
LAIKRODŽIŲ TAISYMAS  
14 WILSON STREET  
**LIBERTY BAR**  
V. Storas ir J. Stess, sav.  
112 VAN BUREN STREET

**LITHUANIAN PRESS**  
Adelė Laukšemytė, vedėja  
Adiėka įvairius spaudos darbus. Mėnesiniai kalendoriai, kortelė ir tiktetai.  
199 NEW YORK AVENUE,

**PETRAS KURTINAITIS**  
Siuva drabužius iš geriausių medžiagų.  
113 FERRY STREET

**JOHN PRAVILIONIS FOOD MARKET**  
MESA IR GROCCERIAI  
107 ADAMS STREET  
Tel. Market 3-6082

**J. AKULONIS**  
Sveikintimų atvirutės įvairioms progoms. Naujaisi laikraščiai.  
Vaisvandeniai ir saldiniai.  
278 2nd STREET  
ELIZABETH, N. J.

**MAISTO PREKYBA J. BERZGELA**  
121 SCHUYLER AVENUE  
KEARNY, N. J.

**NORMANDIE COCKTAIL LOUNGE**  
Sant Magee, savininkas  
26 MAIN STREET  
ORANGE, N. J.  
Tel. OR. 3-9641

## MOTERIS PRIVALO BŪTI KIILNI

Šių dienų gyvenimas ištraukė moteris iš visų kampų ir pastatė jas patčioje šviesiausioje ir nuogliausioje tikrovėje. Šandien moteris mato save lyg kokiame gyvenimo veidrodyje: mato savo būdą, grožį, širdies kilnumą ir savo silpnības. Šandien beveik neatleistina moteriai nusmukti į gyvenimo dumblą, pasinėti egojistiskuoves jausmuose, nepaisyti, kas dedasi josios akirytyje. Visi jos veiksmai, visi žingsniai atspindi tame viešame gyvenimo veidrodyje, kurį jai šių dienų kultūringas pasaulis suteikė. Šian dien moteris, suklupusi gyvenime lengviau gali pasikeiti ir pasitaisyti, negu kada pirmiau. Šandien moteriai suteikta ir daug palengvinimų. Ji gali lengvai greta vyro atstoti ir savo teises apginti, nes ji išlavinta greta vyro ir lygiomis teisėmis. Šandien moteriai leista ne tik flirtuoti ir seimā auginti bei vyrui pataikauti, bet pilnai atstoti socialiam gyvenime.

Bet, štai, atsiranda moteri,

Marija Sims

## ŠEIMININKĖMS

### OBUOLIŲ DŽIOVINIMAS

Svieži obuoliai yra sunku per žiemą išlaikyti. Tam reikalinga geri rūšiai, kurių ne visos turime. Bet už tat mes veik kiekviena galime obuolių sudžiovinti.

Džiovinimas obuolių tai yra pats pigiausias ir lengviausias būdas apsaugoti obuolius nuo gedimo Džiovinant pašalinama iš vaisių vanduo, dėl to jie nebeputa — neberūgsta. Džiovinimui galima sunaudoti ne vien skinti gražius vaisius, bet ir prastesni, kurie parduodami žymiai pigiau.

Prieš džiovinant obuolius reikia juos šitai paruošti. Pirmiausia juos gerai nuplauti (bet nelupti), išimti kauliulus ir suplaustyti nestoromis skiltelėmis. Reikia stengtis, kad visos skiltelės būtų, maždaug, vienokio storio. Tada vienodai džiūsta. Bet reikia būti atsargiai ir pečius laikyti ne pilnai

karštās. Taipogi obuoliai turi būti sudėti eilėmis, kad šilumos srovė vienodai galėtų per juos perėti. Pradžioj pečius gali būti karštesnis, bet vėliau tik šiltas. Sudžiovinti obuoliai sudėti maišeliuose ir sausoj vietoj sukabinti gali laikytis ilgai.

### OBUOLIŲ MARMELADAS

Krautuvėse perkant obuolių marmeladas kainuoja žymiai daugiau, negu namie pasidaromas. Žinoma, šeiminkė tur pridėti darbo. Bet užtat savo gaminy būna žymiai ir gar desnis.

Marmeladui taipogi tinka vi su rūšų obuoliai. Nuplauti juos, suplaustyti ir palengva virti, užpylus kiek vandens, kol labai sutirštės. Nesant dabar cukraus, galima ir be jo juos išvirus sudėti į verdančiu vandeniu išpilkintus indus ir akalai indus uždaryti, užlieti su vaku.

**MILE HOUSE**  
Maloni lietuviška užeiga  
VYNAS, ALUS, LIKERIAI  
10358 Woodward Avenue Detroit, Mich.

**EDDYSTONE VIEŠBUTIS**  
Gazan's restoranas  
Puikus maistas  
110 SPROAT ST.,  
at Park Ave.  
ANTANO IR NELES ZUKAUSKŲ VADOVYBEJE  
Satire Lounge Bar  
Puikūs gėrimai  
2700 PARK AVE  
prie Sproat St.

**ACME PIE CO**  
J. HOMCHIS, pres  
PARENGIMAMS IR NAMŲ VAISEMS  
Dideli ir maži pajai  
Reikalaukite visose Detroito ir apylinkių krautuvėse  
2286 E. Milwaukee Detroit, 11, Mich.



Kaip plati pati Amerika, taip platus ir Amerikos lietuvių gyvenimas, o tuo labiau i-sitikini bekalnaujamas. Senoji Vienybė turi savo draugų ir skaitytojų visose lietuvių kolonijose, nuo Atlanto iki Ramiojo vandenyno. Tasai laikraštis ir sujungia artai ir toli gyvenančius lietuvius, besikaltančius tas pačias žinias, besvarstančius tas pačias iškeltas mintis.

Jau ne kartą teko rašyti apie Amsterdamą, į kurią nuvykta ti žmogus, rados, tik vieną dieną, bet tenyksių vienybę, vaisingumą ir jų platus reikalai priverčia laikraštiniškai Amsterdamą užtrukti keletą dienų. Tai buvo ir ši syki. Bet nei vienas pakeleivis nesigalio užsukti į Amsterdamą. Nedidulis Amsterdamas, iš aukščiau pakilusio namo per langą matai nusidriekusių kalnų, žalias pašlaites, o tie kalnai sūpa mještą iš visų pusių. Šio nedidelio miesto nedidelė ir lietuvių kolonija, bet ji gyveninga, lietuvių čia gražiai gyvena, jie turi puikias apylinkes pasivaikščioti, vasarą ar žiemą

# Po lietuvišką Amsterdamą pasižvalgčius

puikios apylinkės kiekvienam suteikia progos pailsėti ir sustiprėti. Amsterdamo lietuvių tarpe yra žymių asmenų kaip biznyje, taip ir profesijose, bet kaip visoje Amerikoje, o ypačingai čia nesimato skirtumo tarp darbo ir profesijos žmonių — visi lietuvių eina vienu keliu. Jau rašiau apie Amsterdamą, bet daug dar reikėtų rašyti, kad aprašius visus tuos taurius lietuvius. Čia prisiminsiu būdingesnius lietuvius.

**STOKNA — ADVOKATAS BIZNIERIUS IR OKININKAS**  
Ne tik Amsterdamo ar New Yorko valstybėje, bet ir visoje Amerikoje šiandien gerai žinomas advokato Antano Stoknos vardas. Tai jaunosios kartos lietuviškos dirvos veikėjas. Jis dalyvauja seimuose, suvažiuviuose, būna nariu žymių delegacijų ir visur pasirodo, kur galima iškelti Lietuvos bylos

# Amsterdamą pasižvalgčius

reikalas. Bet mažiau kas žino, kad šis vyras gal daugiausia apsikrovęs darbais iš visų jaunosios kartos profesionalų. Jis turi plačią advokatuos praktiką, varo likeriu biznį, o kartu ir ūkininkauja, jis turi pienininkystės ūkį. Sėkmingai juo versdamasis jau kuris laikas renka mas apylinkės — pienininkystės ūkio kooperatyvo direktorium. Kaip jis visur spėja, kiekvienas stebisi.

**LIETUVIS STAMBUS NAMU PREKYBININKAS**  
Šio miesto lietuvių, didesniajam pasireiškimui, visada renka komitetus. Kiek svarbesnių lietuvių pasireiškimų būta ir kiek tam buvo renkama komitetų, juose visada randi ir Mykolo Kerbelio vardą. Bet šis vyras veikia eina ne tik dėl varo, jei ką jis imasi, tai jau ir padaro. Ir savo tautos reikalams jis pasisvendia atitrukdamas nuo savo plataus biznio. Mykolas jau daug metų verčiasi Real Estate bizniu. Jis šiame biznyje populiarus visame mieste, biznį varo su visokių tautybių žmonėmis ir su dideliu pasisekimu. Tik neseniai didžiulis viešbutis perėjo iš rankų į rankas, o tarpininku kaip tik ir buvo Mykolas Kerbelis. Jis gimęs Užverbėnu kaimė, Truskavos parap., Ramygalos apskr. 1906 m. atvažiavo į Ameriką ir visą laiką gyveno Amsterdamo, išskyrus tik 2 metus praleistuos pirmajame pasauliniame kare, kada su Amerikos armija pasiekė Prancūziją ir ten buvo sužeistas.

# LICENSES

Beer, Wine, Liquor  
WHOLESALE AND RETAIL

NOTICE is hereby given that License No. RL 13357 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 593 Flushing Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**MIKE GARCIA**  
593 Flushing Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. RL 13485 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 244 Lorimer St., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**FRANK SAUSAGE & JOSEPH CONSOLIO**  
244 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. RL 5707 has been issued to the undersigned to sell wine & liquor at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 2506 Avenue U, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**PAUL FUERSTADT**  
(D-B-A Tops Wines & Liquors)  
2506 Ave. U, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. EB 493 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 2022 Coney Island Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**KINGSWAY BOWLING CENTER, INC.**  
2022 Coney Island Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. EB 459 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 2367 Ocean Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**SOL SCHUBERT**  
2367 Ocean Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 1750 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 483 Ralph Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**WILLIAM SILVER**  
483 Ralph Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 11710 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 374 Ralph Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**LARRY McILLAN**  
374 Ralph Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 11876 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 92 Cortelyou Road, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**HAROLD SCOTT & LEO EINHINDER**  
(D-B-A) Danet Foods  
102 Cortelyou Road, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 11876 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 115 - 7th Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**NATHAN & BENJAMIN MORICK**  
115 - 7th Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 11390 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 69 Graham Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**CHARLES VIZZINI**  
C. & T. Grocery  
69 Graham Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. RL 13354 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 481 Court Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**ANTHONY B. ARLAUSKAS**  
481 Court St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. EB 490 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 511 Ralph Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**CATHERINE ZWIEBACK**  
511 Ralph Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. GB 11543 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 796 Greene Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**MYRTLE CURLEY**  
796 Greene Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. EB 473 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 771 Sutter Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**YETTA SILFEN**  
771 Sutter Avenue, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. EB 1548 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 327-329 Bedford Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**JACK SANDERS SCHUMSKY & JACK GOODY**  
327-329 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. RL 13359 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1289 Broadway, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**ERNEST GUIDO & ATTELIO MARI**  
1289 Broadway, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. EB 492 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 409 Bushwick Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**JACK POLANSKY AND MAXWELL BOROWSKY**  
409 Bushwick Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. EB 492 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 974 Blauk Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**JOSEPH HAMERMAN**  
974 Blauk Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. EB 1708 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1087 Blauk Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**LOUIS LEVY**  
1087 Blauk Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. EB 297 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 526 Livonia Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**EVA SHERRY**  
526 Livonia Ave., Brooklyn, N. Y.

**Boris Beverage Co.**  
Juoz. Arlauskas ir Juoz. Skendelis, sav.  
Pristato toniką, vyną ir visokios rūšies alų baliams, vestuvėms ir namų ir sales.  
220 E STREET  
SOUTH BOSTON, MASS.  
Tel. SOU 3141

**Strand Svetainė**  
V. Tautvaiša, sav.  
374 BROADWAY  
SOUTH BOSTON, MASS.

**Strand Cafe**  
V. Tautvaiša ir K. Pocius, sav.  
Pusryčiai, pietūs, vakarienės.  
Lietuviškas maistas.  
Vynas, likeriai ir alus.  
376 BROADWAY  
SOUTH BOSTON, MASS.  
Tel. SOU Boston 9210

**South Boston Cafe**  
Vincas Balchonis, sav.  
Lietuviški pietūs.  
Vynas, alus ir degtinė.  
258 WEST BROADWAY  
SOUTH BOSTON, MASS.

**Boston Realty Trust**  
INSURANCE SERVICE  
adv. Joseph E. Gailius  
317 E St. (Broadway kamp.)  
South Boston, Mass.  
Tel.: SOU 2732

# Amsterdam, N. Y.

**STOKNA'S**  
Liquor Store  
Ivairių rūšių vynai, likeriai ir degtinė  
225 E. Main Street

**Lietuviška Vaistinė**  
SCHELL'S  
Red Cross Pharmacy  
E. Main ir Schuyler Streets  
Telefonas 96

**Lietuviška Užeiga**  
IVY LEAF PLACE  
A. Smith, sav.  
42 Schuyler Street

**SARGALIS**  
SERVICE STATION  
Tydol. gas - Hood padangos.  
Veedol alyva  
302 E. MAIN STREET

**GENERALINĖ**  
APDRAUDA  
Real Estate  
Michael Kerbelis, sav.  
183 E. Main St. Tel. 1656

**BURLINGTON**  
TAVERN  
Cocktail Bar  
PETRAS AIZA, Sav.  
18 DIVISION STREET

**M. P. KAZLAUSKAS**  
Metropolitan Life Insurance  
Co. New Yorko Atstovas  
31 E. MAIN STREET  
Telefonu saukti po 6 val. vak.  
9 9 4 W

**P. and J.**  
SUPER STATION  
Gesas ir alyva  
Padangos - baterijos  
aliejus patarnavimas  
180 E. Main St. Tel. 1458

**SUASMENINTA PARFIUMA**  
Mes gaminame parfiumą tam, kad ji jums patiktų. Kiekvienas mūsų kvėpalų buteliukas yra puoštas auksu ir specialiai piestuotis gelėmis. Doryce Parfiuma gaminama iš rinkintųjų dalykų, ramiamu tolimuose pasaulio kraštuose. Tarp jų rinkintųjų dalykų yra retų ir brangių elementų iš Pietų Prancūzijos, Arabijos, Graikijos, Himalajų kalnų ir Filipinų. Visa tai, mūsų patyrusių rankų dėka, Doryce Parfiumai suteikia švelnią ir neįkintančią kokybę.  
Būtinai prašome tiksliai ir išsiaiškinti iš visus žemiau pažymėtus klausimus, kad tuo būdu mes galėtume paruošti parfiumą specialiai jums.  
NAME \_\_\_\_\_  
ADDRESS \_\_\_\_\_  
CITY \_\_\_\_\_  
HEIGHT \_\_\_\_\_ WEIGHT \_\_\_\_\_ CHECK AGE GROUP 15-20 ( ) 20-40 ( ) OVER 40 ( )  
COLOR HAIR \_\_\_\_\_ COLOR EYES \_\_\_\_\_ Complexion Fair ( ) Med ( ) Dark ( )  
CHECK TYPE OUTDOOR ( ) SOPHISTICATED ( ) CAREER ( ) HOME ( )  
FAVORITE COLOR \_\_\_\_\_ FLOWER \_\_\_\_\_  
Return this card together with one dollar for your purse size hand painted bottle of personalized perfume. For your protection we do not recommend the mailing of cash. Please do not send stamps.  
D O R Y C E P A R F U M E S  
SUITE 309 66 ORANGE STREET  
BROOKLYN 2, NEW YORK  
EVERY BOTTLE OF DORYCE PERFUME IS UNCONDITIONALLY GUARANTEED

**BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI**

**DR. JOHN WALUK**  
161 No. 6-th Street  
VALANDOS:  
8-10 ryte  
1-2 popier  
6-8 vakare  
Tel. Evergreen 8-9229

**DR. BLADAS K. VENCIVUS**  
(DANTŲ GYDYTOJAS)  
499 Grand Street  
VALANDOS:  
9-12 ryte  
2-9 vakare  
Penktadieniais uždaryta  
Tel. ofiso STagg 2-0706  
Namų - Jamaica 6-3834

**DR. A. PETRIKA**  
(DANTŲ GYDYTOJAS)  
221 So. 4-th Street  
VALANDOS:  
9-12 ryte  
1-3 vakare  
Penktadieniais uždaryta  
Tel. Evergreen 7-6868

**DR. ADAM V. WALMUS**  
(DANTŲ GYDYTOJAS)  
650 Fifth Avenue  
(19th St. kampas)  
VALANDOS:  
9-12 ryte  
1-3 vakare  
Trečiadieniais uždaryta  
Tel.: SOuth 8-5569

**SCHOLES BAKING INC.**  
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA  
532 Grand Street, Brooklyn, N. Y  
Mūsų duona pristatoma į kitas miestus. Mūsų kepykloje galite gauti vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniams ir kitokioms iškilimams pyragų.  
Tel. Evergreen 4-8802

**PHILIP BENDER**  
AVALINĖS KRAUTUVĖ  
Isteigta 1882 m.  
Mūsų batų kokybė jau seniai yra žinoma lietuviams  
DIZIAUSIAS PASIRINKIMAS VISIEMS SEIMOS NARIAMS  
245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.  
Telefonas: EV. 7-2043

**HUDSON MARKET**  
JONAS JONINAS, sav.  
AUKSTOS RŪŠIES MĖSA - DEŠRELIŲ GAMYBA  
PAUKSTIENA  
Urmo ir detalis pardavimas  
613 Hudson Avenue Rochester, N. Y.  
Tel. Stone 1912

**HORTON HOTEL**  
Beneditas Labunskas, sav.  
Vynas - likeriai - alus  
Kambariai pakeleiviams  
Charlston Four Corners, N. Y.

**BAY SHORE HOTEL**  
B. Andruskevicius, sav.  
4956 CULOW ROAD  
Sea Breeze, N. Y.

**J. SILINIO VIEŠBUTIS**  
Kambariai pakeleiviams  
Baras: alus, vynas, likeriai  
54 JOSEPH AVENUE  
Rochester, N. Y.

**HUDSON MARKET**  
JONAS JONINAS, sav.  
AUKSTOS RŪŠIES MĖSA - DEŠRELIŲ GAMYBA  
PAUKSTIENA  
Urmo ir detalis pardavimas  
613 Hudson Avenue Rochester, N. Y.  
Tel. Stone 1912

**DUGHESS GAFE**  
BRŪLIŲ KLIMŲ KAVINĖ  
VIENA IŠ PUKIAUSIŲ PAJŪRYJE  
51 E. Park Ave., Long Beach, N. Y.  
Ivairiausios ir geriausios rūšies gėrimai ir maistas  
Kiekvieną vakarą šokiai  
grojant geram orkestrui.  
Tel.: Long Beach 820.

**VASAROTOJŲ ROJUS**  
BLUE WATER MANOR  
Puiki vieta vasaros atostogoms  
Adirondack kalnuose prie Lake George. Moderniški kambariai ir kabinos. Geras valgis. Teniso ir badmintono kurortai, valtės ir vandeniniai dviračiai, ping pong ir kitokios sporto pramogos.  
Kainos nuo \$40.00 ir savaitę  
Vietas rezervuokite iš anksto. Rašykite:  
MISS ELLEN SLIVYNAS  
Bolton Road, Diamondpoint, N. Y.

**NOTICE** is hereby given that License No. RL 13357 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 593 Flushing Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**MIKE GARCIA**  
593 Flushing Ave., Brooklyn, N. Y.

**NOTICE** is hereby given that License No. RL 13485 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 244 Lorimer St., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**FRANK SAUSAGE & JOSEPH CONSOLIO**  
244 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

**NOTICE** is hereby given that License No. RL 5707 has been issued to the undersigned to sell wine & liquor at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 2506 Avenue U, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**PAUL FUERSTADT**  
(D-B-A Tops Wines & Liquors)  
2506 Ave. U, Brooklyn, N. Y.

**NOTICE** is hereby given that License No. EB 493 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 2022 Coney Island Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**KINGSWAY BOWLING CENTER, INC.**  
2022 Coney Island Ave., Brooklyn, N. Y.

**NOTICE** is hereby given that License No. EB 459 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 2367 Ocean Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**SOL SCHUBERT**  
2367 Ocean Ave., Brooklyn, N. Y.

**NOTICE** is hereby given that License No. GB 1750 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 483 Ralph Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**WILLIAM SILVER**  
483 Ralph Ave., Brooklyn, N. Y.

**NOTICE** is hereby given that License No. GB 11710 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 374 Ralph Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**LARRY McILLAN**  
374 Ralph Ave., Brooklyn, N. Y.

**NOTICE** is hereby given that License No. GB 11876 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 92 Cortelyou Road, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**HAROLD SCOTT & LEO EINHINDER**  
(D-B-A) Danet Foods  
102 Cortelyou Road, Brooklyn, N. Y.

**NOTICE** is hereby given that License No. GB 11876 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 115 - 7th Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**NATHAN & BENJAMIN MORICK**  
115 - 7th Ave., Brooklyn, N. Y.

**NOTICE** is hereby given that License No. GB 11390 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 69 Graham Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**CHARLES VIZZINI**  
C. & T. Grocery  
69 Graham Ave., Brooklyn, N. Y.

**NOTICE** is hereby given that License No. RL 13354 has been issued to the undersigned to sell beer, wine and liquor at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 481 Court Street, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**ANTHONY B. ARLAUSKAS**  
481 Court St., Brooklyn, N. Y.

**NOTICE** is hereby given that License No. EB 490 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 511 Ralph Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**CATHERINE ZWIEBACK**  
511 Ralph Ave., Brooklyn, N. Y.

**NOTICE** is hereby given that License No. GB 11543 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 796 Greene Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**MYRTLE CURLEY**  
796 Greene Ave., Brooklyn, N. Y.

**NOTICE** is hereby given that License No. EB 473 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 771 Sutter Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**YETTA SILFEN**  
771 Sutter Avenue, Brooklyn, N. Y.

**NOTICE** is hereby given that License No. EB 1548 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 327-329 Bedford Ave., Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**JACK SANDERS SCHUMSKY & JACK GOODY**  
327-329 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

**NOTICE** is hereby given that License No. RL 13359 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1289 Broadway, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**ERNEST GUIDO & ATTELIO MARI**  
1289 Broadway, Brooklyn, N. Y.

**NOTICE** is hereby given that License No. EB 492 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 409 Bushwick Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**JACK POLANSKY AND MAXWELL BOROWSKY**  
409 Bushwick Ave., Brooklyn, N. Y.

**NOTICE** is hereby given that License No. EB 492 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 974 Blauk Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**JOSEPH HAMERMAN**  
974 Blauk Ave., Brooklyn, N. Y.

**NOTICE** is hereby given that License No. EB 1708 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 1087 Blauk Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**LOUIS LEVY**  
1087 Blauk Ave., Brooklyn, N. Y.

**NOTICE** is hereby given that License No. EB 297 has been issued to the undersigned to sell beer at retail under Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Law at 526 Livonia Avenue, Borough of Brooklyn, County of Kings, to be consumed on the premises.  
**EVA SHERRY**  
526 Livonia Ave., Brooklyn, N. Y.



# New Yorkas ir Apylinkė

## ISTEIGTAS LIETUVIŲ DEMOKRATŲ CENTRAS

Spalių 29 d., Lietuvos Demokratų atstovai turėjo suvažiavimą Washington, D. C., kur buvo įsteigta Lietuvos Demokratų Nacionalinė Organizacija.

Susirinkime dalyvavo: Al. Kumskis iš Chicago, adv. N. Rastenis iš Baltimore, Ieva Trečiokienė iš Newark, teisėjas Zūris iš Chicago, adv. J. Grigalius iš Boston, P. Dargis iš Pittsburgh, S. Michelson iš Boston, A. Vinick iš East Chicago, Ind. ir J. Valickas iš Newark.

Be kitų dalykų, susirinkime buvo nutarta suorganizuoti lietuvių demokratų partijos skyrius po visą Ameriką ir sukurti vieną stiprią Lietuvos Demokratų Organizaciją.

Į valdybą išrinkta A. Kumskis, pirmininku, adv. J. Grigalius vicepirmininku ir A. Vinick, sekretorium ir išdinku.

Ta pačią dieną toji delegacija, prie kurios dar prisidėjo

red. M. Vaidyla iš Chicago, ir red. P. Grigaitis, iš Chicago adv. T. Cebelius iš New Britain, red. L. Šimutis iš Chicago ir kiti, turėjo pasimatymą su Demokratų Nacionalinio Komiteto pirmininku Robert Hannegan, kuris maloniai priėmė lietuvių delegatus savo kabinete Washington, ir stipriai pritarė tokiam lietuvių sumanymui. Lietuvių vardu, kalbėjo Al. Kumskis ir teisėjas Zūris.

Kalbant Lietuvos laisvinimo reikalais, paaiškėjo, kad šio suvažiavimo proga, teisėjas Zūris ir Amerikos Lietuvos Misiijos kopirmininkas Al. Kumskis, pasipažinodami su aukštais valdžios pareigūnais, gavo Amerikos Lietuvos Tarybos delegacijos pasimatymą su Amerikos prezidentu Trumanu. Pasimatymas įvyko tą pačią dieną Baltajame Name.

Ieva Trečiokienė, Suvažiavimo sekretorė.

## Sušelpkime tremtinius švenčių proga

Tautininkų Centro valdybos iniciatyva ir visų Brooklyn lietuvių organizacijų pritarimu, Kalėdų švenčių proga, numarta paguosti ir sušelpiti mūsų brolius, išsklaidytus po įvairias Europos šalis. Bus pasiūstas maisto siuntinėliai ir šiaip dovanų.

Tuo žymiu ir svarbiu reikalu lapkr. 24 d., 3:30 val. popiet Amerikos Lietuvos Piliiečių Klub salėje, 280 Union Ave., Brooklyn, yra rengiamas kalbų ir dainų vakaras. Programoje kalbės tik ką atvykę iš Europos ir Europos ir Lietuvos asmenys išgyvenę vokiečių ir rusų okupacijų metus ir sunkumus. Dainų programoje dalyvaus Operetos choras ir merginų bei vyrų paskiri kvartetai ir oktetai, vadovaujant muzikei ir dainininkei Violetai Pranskienei.

Šiam pašalpos tikslui ir sėkmingam vakarui surengti, sudarytas komitetas iš veikėjų. Komitete pareigomis pasiskirstę taip: pirm. J. Sagys, vicepirmininkai J. Ginkus ir A. Gudonis, išdinkininkas J. Baltus, sekret. M. Anuškevičius, išdo globėjais P. Juknis ir A. Musteikis, komiteto patarėjais ir nariai J. ir P. Narvydai.

Vietos organizacijos bei draugijos prašomos tą dieną ne rengti kitų parengimų, bet gausiai dalyvauti lapkr. 24 dienos parengime sukėlimui pinigų paguosti ir sušelpiti mūsų seses ir brolius Europoje švenčius kelintas niūrias Kalėdų šventes ištrėmimui.

Įėjimas arba aukla 1 doleris. Petras Juknys

## Žinios iš Long Island

Spalių 26 d. Jono ir Peronelės Treiglių namuose, Centerbeach, įvyko graži puota paminėjimui jų 32 m. vedybinių gyvenimo sukakties. Dalyvavo veik visi Long Island lietuviai ir vakaro vedėjui, Andriui Lapel, perstatinėjant, veik kiekvienas išreiškė kuo gražiausius linkėjimus.

Besilinksminant taipgi prisiminta ir mūsų visuomeniniai reikalai. Tie, kurie dar nebuvo BALF nariai, ten pat išrašė užsimokėję metinius mokesčius. Naujai įsirašiusieji 120 skyrių, Stony Brook, yra šie: Ona ir Jurgis Šliakiai, Antanina ir Vladas Jankus, Jurgis Jokubaitis ir Marijona Danielienė.

Marija Janus, vietinių verslininkų dukte, susižadėjo su Reinhardt, iš Huntington, ir ta proga jos tėveliai iškėlė gražią puotą, kurioje atvykę svečiai su nešė Marijai daug gražių dovanų ir linkėjimų.

A. M. Augūnas ir Jurgis Šliakiai viešėjo Menderių ūky.

**BASIL FEDORYK VYNO IR DEGTINĖS KRAUTUVE**  
102 Grand St., Brooklyn 11, N.Y. EVERgreen 7-4829

**HAVEMEYER 8-0259 RALPH KRUCH FOTOGRAFAS**  
65-23 GRAND AVENUE MASPETH, N. Y.

**CLEMENT A. VOKET VOKIETAITIS Advokatas**  
41-40 74th STREET JACKSON HEIGHTS, N. Y. Tel. NEWtown 9-5972

**WILLIAM SIEGRIED**  
Vyno ir likerio parduotuvė  
Pristatoma į namus  
328 BEDFORD AVE. Brooklyn, N. Y. Tel. EVERgreen 8-1122

**STEPHEN BREDIS, JR. ADVOKATAS**  
197 Havemeyer Street, Brooklyn 11, N. Y. Tel.: EVERgreen 7-9394

**LIETUVIŠKA ALUDĖ**  
KARŠTI UZKANDŽIAI KASDIEN  
Alus — Didelis pasirinkimas visokių gėrimų.  
Juozapas Zeidat  
411 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

## Eva Baltuvienė jau sveiksta

Eva Baltuvienė, inžinieriaus Jono Baltaus žmona, sunkiai sirgusi kuri laiką gulėjo ligoninėje ir paskutiniu metu jau grįžo į savo namus — 1470 St. John Place, Brooklyn, N. Y. kur baigia gyti ir stiprėti. Kaip žinoma, Eva Baltuvienė yra Moterų Vienybės narė ir veikėja. Jos ligėjosi draugai ir artimieji. Ligos metu ligoninėje ir namuose Evą Baltuvienę aplankė Juozas Ginkus, žmona ir sūnus, Pranas Milas su žmona, Vera Kairienė, Jonas ir Ona Valaičiū, Kazys Bulvydas ir Jonas Šimėnas su žmonomis, Adomas Jazavitas su žmona, Moterų Vienybės atstovės, U. Sasienė, Puzilienė, Ursulė Bacevičienė, George O Day su žmona, Vincas Jankus su žmona, M-me Vera iš Bridgeport, Ct., James Kvietkus su žmona iš Canterbury, Conn. Iš Long Island ligoninę lankė ir užuojautą pareiškė su savo žmonomis Andrius Lapė, Jonas Sraggis, Povilas Janušis, Jurgis Šliakis, Vl. Jankus, Jonas Spurga, Marė Daniellenė, Marė Janušytė, Jurgis Jokubaitis ir Howard Reinhart.

Kiek sužinojome, p. Baltuvienė netrukus pasirodys mūsų tarpe.

**Legijono pramoga**  
Ateinanti sekmadienį, lapkr. 10 d., 5 val. popiet, Lietuvių Legijono Dariaus Girėno Postas rengia Armistice Day Party, pas A. Povilanską, 158 Grand St., Brooklyne ir kviečia visus legijonierius ir rėmėjus dalyvauti.

**J. VAITULIONIS**  
Pirmas lietuvis  
Chiropraktas Gydotojas  
307 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.  
Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak. Šventadieniais susjuras

**JOHN SENKO LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS**  
Mes vadovaujame laidotuviams visose miesto dalyse. NOTARY PUBLIC.  
213-215 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y. Tel.: EVERgreen 8-4416

"the Mattress Doctor"  
**Modern Mattress Co.**  
282 South 9th Street, BROOKLYN, N. Y.  
Williamsburg Section, Tel. EVERgreen 7-9455  
all kinds of bedding, mattresses done over at very reasonable Prices.

**PETER LISIAUSKAS**  
pristato angliu visiems kurie tik kreipiasi —  
496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y. arba  
53-82 72nd PLACE MASPETH, N. Y. Tel. EVERgreen 7-7411

## Rudenis radijo koncertas Newark

Lapkričio 17 d., sekmadienį, Lietuvių Laisvės salėje, Elizabeth, N. J., Stuko vadovaujamos radijo klubas Rūta rengia trečią iš eilės metinį rudeninį koncertą ir balių. Pro gramoje dalyvaus: Jonas ir Marijona Čižauskai, Lionė Juodytė Matthews, vietos tenoras Vaclovas Baranauskas, estų tautinių šokėjų grupė, vadovaujant A. Zimmerman, Stuko radijo šokėjų grupė, L. Antanavičienė vadovaujant ir, be to, Stuko radijo merginų oktetas, J. Simelevičiui vadovaujant. Pradžią 4 val. po pietų. Sokiai 7:30 v. v.

## Vestuvės

Praeitą sekmadienį, lapkr. 3 d., Karalienės Angelų parapijos bažnyčioje įvyko vedybinės jungtuvės Kosto Lesevičiaus su Stela Lengirdaite. Bažnyčia buvo gražiai išpušta ir visos vedybinės iškilmės buvo išpūdingos. Violeta Tamkiūtė Pranciškienė, gražiai, vargonams pritariant, sugiedojo Ave Maria. Vestuvių puota buvo Apreiškimo parapijos salėje, dalyvaujant gausiam skaičiui svečių ir daug jaunimo.

## Graži Mažeikos gėlių krautuvė

Šiomis dienomis Jūsų reporterui lankantis pas laidotuvių direktorių Salinską ir kitus lietuvių biznierių Woodhaven, netikėtai teko susitikti gėlininką Motiejų Mažeiką. Pasirodo, jis turi įrengęs vieną iš gražiausių gėlių biznį (Park Florist) esanti 8015 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. Krautuvėje įrengti šaldytuvai ir kiti moderniški įtaisai. Net ki namas, kuriame yra gėlių krautuvė, priklauso Mažeikams. Kiek šis mūsų tautiečio biznis yra moderniškas, liudija toks faktas, kad, pavyzdžiui, Motiejus Mažeika priima užsakymus telegramu ir gėles pristato, įvairiausiomis progomis, visose pasaulio dalyse.

Jau tryliką metų, kai Motiejus Mažeika yra gėlių biznyje. Prieš pustrėčių metų Motiejus vedė Adelę Gramaitę, taip pat pavyzdinga lietuvaite. Sian dien Motiejus ir Adelė Mažeikai augina gražią šviesiaplaukę vėnerių metų dukterį, kuri jau pradeda tarti lietuviškus žodžius. Mat, tėvai, nors šiame krašte gimę ir auge, bet į savo dukterį kreipiasi tik lietuviškai... Mažeikai yra Vienybės skaitytojai.

## Šimaitis nušovė aštuonragį ožį

Zinomi Brooklyno biznieriai Pranas Šimaitis, Bendiktas Štegasuskas ir Antanas Dūkantas buvo savaitę išvykę medžioklei į Andirandacks kalnus. Idomiausioje medžioklėje ši trijulė buvo visą savaitę ir gyveno Štegausko vasarvietėje Speculator, N. Y. Kai Brooklyne kaitino smarki saulė, tuose kalnuose būta net ledo. Medžioklėje daugiausia laimėjo Pranas Šimaitis: jis nušovė aštuonragį, didžiulį ožį. Su tuo ir kitais laimikiais medžiotojai grįžo gerai palisėję ir stoji prie savo biznio.

## Susilaukė dukters

Zinomų Brooklyno biznierių Prano ir Onos Šimaitių sūnus Pranas su savo žmona Elzbieta susilaukė antrosios dukters, kuriai paskirtas Lynn-Ann vardas. Vyresnioji dukte Diana, jau pusantrų metų, gražiai auga. Naujagimė taip pat sveika ir judri, kaip ir visa Šimaitių šeima.

## TARZANAS IR TARZELE



OLD SLAWA HAD ONE PURPOSE IN THIS BATTLE — TO PUT AN END TO THE HATED TARZAN.



WITH CALCULATING EYE, HE SURVEYED THE SITUATION THEN CONCEALED HIMSELF BEHIND A TREE.



THERE WAS TARZAN, HIS BACK TURNED, FULLY EXPOSED.



COOLLY, WITH STEADY HAND, SLAWA DREW HIS BOW. THIS WAS AN EAST-SIDE SHOT AND THERE WAS NO ONE TO INTERFERE.

Seniausias laukinių kareivių vadas Slava turėjo vienintelį tikslą šioje kovoje, — pagaliau, padaryti galą Tarzanui, kuris jam ir jo giminei buvo pats didžiausias ir pavojingiausias priešas.

Su gerai apskaičiuotu žvilgsniu, jis išstudijavo padėtį ir vėliau, tyliai, ramiai, be jokio triukšmo pasislėpė už medžio. Ši kartą jis buvo nepaprastai tikras savo pikto plano pastebėjimu.

Ypač dabar, kai Tarzanas, kovodamas laukinius kareivius, savo nugarą atsuko kaip tyčia. Tik tam, kad į ją būtų paleista mirtina strėlė. Juodasis nenau dėtis to momento nekantriai laukė.

Šaliai, su kupinomis pastikėjimo rankomis, Slava dabar ištempė lanką. Ši kartą bus labai lengvas ir užtikrintas šūvis ir, svarbiausia, nėra nė viepo, kuris dabar galėtų jam sutrukdyti.

## Edgar Rice Burroughs.

Kas bus toliau — žiūrėkite kitame Vienybės numery



**ROBERT LIPTON, Jeweler**  
701 GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. (Arti Graham Ave., Atdara vakarais)  
Tel. ST. 2-2173

Didelis laikrodžių ir kitokių dalykų pasirinkimas

proudly presents  
*"The Excellency Group"*  
by **BULOVA**  
21 jewels

**PETER LUGER**  
Aukščiausios Kokybės Maistas  
Gera Parinkti Gėrimai  
178 BROADWAY BROOKLYN 11, N. Y.  
Tel. EVERgreen 4-7114

**GELININKAS KERWIN**  
PARUŠIAMI GĖLIŲ VAINIKAI IR BUKIETAI  
Vestuvėms, laidotuviams ir kitiems reikalingam  
202 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.  
Tel.: EVERgreen 8-9170

**LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI**  
**JUOZAS GARŠVA**  
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.  
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS  
Telefonas, EVERgreen 8-9770

**MATTHEW P. BALLAS**  
(BIELIAUSKAS)  
660 Grand Street, Brooklyn, N. Y.  
Notary Public. Tel. STagg 2-5043

**STEPHEN AROMISKIS**  
(ARMAKAUSKAS)  
423 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.  
Tel. EVERgreen 7-4335 Kopyčia Laidotuviams

**Estate of A. J. VALANTIEJUS**  
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.  
GENERAL INSURANCE AGENT  
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.  
Notary Public. Tel., NEWton 9-4464

**F. W. SHALINS**  
(SALINSKAS)  
LAISNIUOTAS GRABORIUS  
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.  
Tel. VIRginia 7-4499 Kopyčia Laidotuviams

**ROGERS FUNERAL HOME**  
P. RADZEVICIUS, Direktorius  
Telefonas, STagg 2-4409  
410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalingam